<% eurofins
Environment Testing

Eurofins Ahma Oy
Projekti 10969
17.9.2024

KEMI- OUNASJOEN YHTEISTARKKAILU
OSA Il

OUNASJOEN
VESISTOTARKKAILU
VUONNA 2023




<& eurofins

OUNASJOEN VESISTOTARKKAILU VUONNA 2023

Sisallysluettelo

YHTEENVETO ...cccutiiiiieiiiiietiisesasissssssssssssssssessssssssssssssenssssresssssssensssssesnsssssensssssesnsssssenssnnsennnnn 1
1. B0 L0 ] 175 1 1 O 2
2. TARKKAILUALUEEN KUVAUS.......ccoiiiteiiiirieiiiressissssssssssssssssssssssssessssssessssssesnsssssens 2
3. TARKKAILUVELVOLLISET ... ... iiciiimiiieiiesiiessisesssesssassssasssssssssssssensssensssensssansssanssses 3
4, TARKKAILUN TOTEUTUMINEN ... .o iee i ieeirenssssssssess s ssns s sansssnsssensssensssansnses 4
41 Y HTEISTARKKAILU .. tve ettt e et e e e e e e et e e e e e e e e e e e e s e e e e e s et s e e e e sa e s ebneseaesenesenaeeens 4
4.2 ELY-KESKUKSEN TARKKAILU ......cviiiiiiiiiitiic ittt snae s nee s 5
4.3 KITTILAN ALUEEN PIENPUHDISTAMON JA LEVIN GOLFKENTAN TARKKAILU ....couvvivneiinieiineeennnnss 6
5. SAA JA HYDROLOGIA ......eooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaneeeeaneseamneeesmeesesmeesesneseameeseannenan 6
5.1 7. Xe Mo 1 TP OTPT TR 6
52 VIRTAAMA .ottt oo e e e e e e e e e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e aaaaa 7
6. KUORMITUS. ...ttt iieee it rrees s trsss st resas s essss st rasassstesnssssransssstesnssssrensssssesnsssssennssnsnnnn 8
6.1 YHDYSKUNTAJATEVESIEN KUORMITUS ...ceuiiiitteitneienieeeneeeeneeetneesaneesansesasssnsesnseanessanesssneeeen 8
6.2 TEOLLISUUDEN KUORMITUS ...ctuittutetneeeteeeteeeaeesaeestsseasesansesassannsssnsetnessansetnsertnsersnns 10
6.3 KOKONAISKUORMITUS ...vtieiit ettt eseteeseteeeeteesaaeesaneseaaeseaaessan e s ean e s saneesanessnnsesnsssenesanserenees 11
6.4 P T O S UU S LIS AY K SET ittt ittt ettt et e e et e e e e e e e e eaa e e ean e e eaa e e san e e saesaaseanesanesanerenees 13
7. VEDENLAADUN TARKKAILUN TULOKSET.......ccciiimiiieiiisiiesssessssssssssssssssssnsssennes 13
71 YHTEISTARKKAILU ... e eeee ettt e e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e enaaes 13
7.1.1  Vedenlaatu VUONNEG 2023 ...........cooeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt ee et e aaaeas 13
7.2 MINIMIRAVINNE TARKASTELU ... et ettt ettt e e et e e e e e e e e e e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeanaaaaee 15
7.3 KITTILAN ALUEEN PIENPUHDISTAMOIDEN TARKKAILU ....cvvueteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaeeannaaaaes 16
7.3.1  Vedenlaatu VUONNEG 2023 ............o.oee ettt e e 16
7.4 TILALUOKITUKSET VUODEN 2023 TARKKAILUN PERUSTEELLA ...vueeeeiee e eeee e e e e e e e 17
7.5 YHTEENVETO KITTILAN KAIVOKSEN TARKKAILUISTA v eeeete e et e e e e e eeee e e e e e e e e e e e 18
8. AINEVIRT AAMAT ...ttt rree s rress s resas s ressss s easssssressssstennssssrennsssrennssssnennsnnns 19
9. MUU TARKIKAILU.......coieeiiiiieiiiirieisirsssissssssssessssssssssssstessssssesnsssstensssssesnsssssesnsssseenn 22
10. TULOSTEN TARKASTELU ...t risirssssss s sss s sss s snsssensssensssansssanssranssransas 22
R LI I =1 24

Copyright © Eurofins Ahma Oy



<& eurofins

LITTEET

Liite 1. Ounasjoen vesistotarkkailupisteet

Liite 2. Mittausepavarmuudet

Liite 3. Ounasjoen yhteistarkkailun tulokset v. 2023
Liite 4. Lapin ELY-keskuksen tulokset v. 2023

Liite 5. Pienpuhdistamoiden tarkkailutulokset 2023
Liite 6. Uimaveden laadun tarkkailutulokset v. 2023

Liite 7. Kittilan kaivoksen tarkkailujen yhteenveto v. 2023

Pohjakartat: © Maanmittauslaitos

17.9.2024
Eurofins Ahma Oy

Jessica Asbacka
Projektipaallikkd

Nuottasaarentie 17
90400 Oulu
Sahkoéposti: Etunimi.Sukunimi@etn.eurofins.com

www.eurofins.fi

Copyright © Eurofins Ahma Oy



Ounasjoen yhteistarkkailu vuosiyhteenveto

YHTEENVETO

Vuonna 2023 Ounasjoen yhteistarkkailua toteutettiin vuosille 2019-2024 laaditun suunnitelman pohjalta. Vuosi
oli suppean tarkkailun vuosi. Vuoden 2023 vaikutustarkkailut toteutuivat suunnitelman mukaisesti.

Vuosi 2023 oli keskildmpédtilaltaan melko tavanomainen, mutta hieman sateisempi kuin ilmastollinen
vertailukausi 1991-2020. Vuonna 2023 keskivirtaama Marraskoskessa oli hieman suurempi kuin pitkan ajan
keskivirtaama. Kevattulvan huippu ajoittui toukokuun loppupuolelle ja tulvahuipun aikoihin ei otettu naytteita
vuonna 2023, mutta Tapionkylan havaintopisteen toukokuun tarkkailukerran naytteenotto osui kevattulvaan.

Kuormitustarkkailun perusteella jatevedenpuhdistamoiden kuormitus oli paaosin edellisvuotta hieman
alhaisempia, ainoastaan BOD7-kuormitus oli samalla tasolla kuin edellisvuonna. Suurin yksittdinen kuormittaja,
seka usean vuoden keskiarvona, ettd vuoden 2023 osalta, on ollut Levin jatevedenpuhdistamo. Vuonna 2023
toiseksi suurin kuormittaja oli Hetan jatevedenpuhdistamo. Teollisuuslaitoksista Kittilan kaivoksen kuormitus
oli vuonna 2023 pienempaa typen, antimonin ja sulfaatin osalta kuin edeltavana vuonna, mutta fosforin,
kiintoaineen ja mangaanin kuormitusten maara oli suurempaa kuin edellisvuonna. Tarkkailun piirissa olevasta
pistekuormituksesta  suurin  kokonaisfosforikuormitus  aiheutui jatevedenpuhdistamoilta ja suurin
kokonaistyppikuormitus Kittildn kaivokselta. Vuonna 2023 pistekuormituksen osuus ihmistoiminnasta
aiheutuvasta fosforikuormituksesta oli noin 0,7 % ja typpikuormituksen osuus noin 18,5 %. Laskennalliset
pitoisuuslisaykset olivat kaikilla kuormittajilla 0,1 pg/l tai sen alle kokonaisfosforin osalta.

Vuoden 2023 keskimaaraisten tarkkailutulosten perusteella Ounasjoen sivuvesien vedenlaatu oli hyvaa tai
erinomaista. Nakkaladjoessa veden happitilanne oli erinomainen ja vesi oli kokonaisravinnepitoisuuksien
perusteella karua. Puhdistamon kuormitusvaikutus nakyi Nakkaldjoessa maaliskuun tarkkailukerralla
puhdistamon alapuolella, jossa typpipitoisuudet olivat hieman vertailupistettd korkeampia. Lisaksi
bakteerimaara alapuolisella pisteelld oli koholla heindkuun tarkkailukerralla. Aakenusjoella happitilanne oli
hyva tai erinomainen. Vesi oli tutkituilta osin karua ja hygieeniseltd laadultaan hyvaa-erinomaista, eika
lentoaseman kuormitusvaikutuksia havaittu. Loukisen pisteelld Kittildn kaivoksen purkuputken alapuolella
happitilanne oli maaliskuussa valttava ja erinomainen heina-elokuussa. Sahkonjohtavuus oli lievasti koholla
pintavesien tavanomaiseen tasoon nahden kaikilla tarkkailukerroilla. Muutoin veden laatu oli tutkituilta osin
paaosin karua ja hygieeniseltad laadultaan hyvaa-erinomaista.

Vedenlaatu oli 1ahinna erinomaista Ounasjoen paauomassa vuonna 2023. Naytepisteiden happitilanne oli
keskimaarin paaosin erinomainen. Kokonaisravinnepitoisuudet viittasivat padosin keskimaarin karuun
vedenlaatuun Ounasjoen pisteilla, mutta ELY-keskuksen Tapionkylan pisteella fosfori oli lievasti rehevalla
tasolla. Epdorgaanisten ravinteiden pitoisuudet olivat perustuotantokaudella paaasiassa pienia. Veden
hygieeninen laatu oli tarkkailupisteilld keskimaarin erinomaista. Levin jatevedenpuhdistamon
kuormitusvaikutuksia havaittiin alapuolisella pisteella (V2) maaliskuun tarkkailukerralla kohonneina fosforin
pitoisuuksina. Kittilan lentoaseman kuormitusvaikutuksia ei havaittu.

Ounasjoen vuotuiset ainevirtaamat riippuvat paljolti kevattulvan suuruudesta. Myds vuonna 2023
ainevirtaamat olivat suurimmillaan kevattulvan aikaan. Kokonaisfosforin ainevirtaama oli vuonna 2023
Marraskoskella keskimaarin noin 0,34 tn/d, kokonaistypen noin 3,9 tn/d, kiintoaineen noin 115,3 tn/d ja
kemiallisen hapenkulutuksen noin 190,3 tn/d.
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1. JOHDANTO

Ounasjoen yhteistarkkailu alkoi vuonna 2016. Kittilan kunta, Levin Vesihuolto Oy ja Agnico Eagle Finland Oy:n
Kittilan kaivos paattivat yhteistarkkailun aloittamisesta ja tarkkailusuunnitelman laatimisesta vuonna 2014.
Ainoastaan Levin Vesihuolto Oy:lla on ollut aikaisemmin vesistdon velvoitetarkkailupisteet Ounasjoessa.
Ohjelman laatimisvaiheessa vuonna 2015 yhteistarkkailuun liittyivat myds Rovaniemen kaupunki, Finavia
Oyj:n Kittilan lentoasema sekd Enontekidn Vesihuolto Oy Hetan jatevedenpuhdistamon vesiston
velvoitetarkkailun osalta. Lisdksi Ounasjoen yhteistarkkailussa ovat tukijasenina Levin matkailu Oy ja Levi Golf
& Country Club Oy.

Ounasjoen yhteistarkkailuun on laadittu vesistotarkkailuohjelma vuosille 2019-2024 (Ojala 2018), jonka Lapin
ELY-keskus on hyvaksynyt paatoksellddn 26.2.2019 (LAPELY/705/2019). Tarkkailusuunnitelmassa on
huomioitu Kemijoen yhteistarkkailusuunnitelma sekd alueen eri toimijoiden ymparistdlupapaatokset ja
velvoitetarkkailut seka valtionhallinnon seuranta alueella. Tarkkailu koostuu paaosin veden fysikaalis-
kemiallisen laadun tarkkailusta.

Ounasjoen yhteistarkkailu painottuu Ounasjoen paauomaan, mutta mukana on myds Hetan
jatevedenpuhdistamon purkuvesistona toimiva Nakkalanjoki, Kittilan kultakaivoksen purkuvesistdna toimiva
Loukinen seka Kittilan lentoaseman vaikutusalueella sijaitseva Aakenusjoki.

Paastotarkkailut eivat kuulu yhteistarkkailuohjelman piiriin. Lisdksi vesistéalueella on muita kuormittajia
yhteistarkkailun ulkopuolella ja niilld on omia paasto- ja vaikutustarkkailuja. Naita tuloksia pyritddn soveltuvin
osin hyddyntamaan myos yhteistarkkailussa.

Ounasjoen yhteistarkkailun koordinoinnista vastaa Kemijoen vesiensuojeluyhdistys. Vuosi 2023 oli niin sanottu
suppean tarkkailun vuosi. Tassa raportissa on tarkasteltu vuoden 2023 vedenlaatua. Kemijoen yhteistarkkailun
vesistotarkkailun tulokset on esitetty raportin | osassa.

2. TARKKAILUALUEEN KUVAUS

Ounasjoki alkaa Enontekién kunnassa Ounastunturin pohjoispuolella sijaitsevasta Ounasjarvesta, se virtaa
298 kilometrin matkan Enontekion, Kittilan ja Rovaniemen alueilla yhtyen Kemijokeen Rovaniemen kaupungin
kohdalla. Ounasjokeen pohjoisesta tulevat latvahaarat Nakkalajoki, Poyris—Vuontisjoki ja Kakkaldjoki saavat
alkunsa eramaa-alueelta, joka on osin Norjan puolella.

Ounasjoen vesistéalueen pinta-ala on 13 968 km?, joka on noin 27 % Kemijoen valuma-alueesta (Ekholm
1996). Ounasjoen vesistdalue on maisemaltaan monimuotoinen kasittden paljon vaaroja ja tuntureita, mutta
toisaalta myos paljon soita ja metsamaita. Suurimmat sivujoet ovat Loukinen, Meltausjoki ja Kakkalojoki.
Ounasjoella on kaikkiaan 36 sivujokea, joiden valuma-alue on yli 30 km?.

Ounasjarvesta lahteva Ounasjoki on kapea ja siina vuorottelevat kiviset kosket ja Iyhyet suvannot. Joen
virtaama ja valuma-alue moninkertaistuvat latvahaarojen yhtyessa siihen. Raattaman kohdalta alkaa suurten
koskien ja lyhyiden suvantojen jakso, joka paattyy Sirkankylan kohdalla. Ounasjarvesta Sirkkaan on
jokimatkaa runsaat 100 kilometria ja pudotusta 115 metria. Sirkan ja Alakylan valilla on 60 kilometrin mittainen
suvantojakso.

Alakylan kohdalta alkaa jalleen koski- ja nivajakso, jota jatkuu ldhes 100 kilometria. Se paattyy vasta
Tapionkylan kohdalla, josta alkaa jokisuun suvanto. Pudotusta talld matkalla on noin 90 metrid. Kaikkiaan
Ounasjoessa on 46 koskea ja pudotusta 214 metrid (ltkonen ja Kinnunen 1986).

Ounasjoki on Suomen suurimpia kokonaan rakentamattomia jokia. Ounasjoen virtaamat vaihtelevat suuresti
vuoden aikana, mihin vaikuttaa virtaamia tasoittavien jarvien vahainen maara valuma-alueella. Vuoden
ylivitaama ajoittuu yleensa toukokuun loppupuolelle ja alivitaama helmi-huhtikuulle (ltkonen ja Kinnunen
1986).

Ounasjoen virtaamia mitataan joen alajuoksulla Marraskoskessa. Keskivirtaama (MQ) on vuosina 1991-2020
ollut 141 m¥fs, ylivitaama (HQ) 1486 m%s ja alivitaama (NQ) 27 m%/s (ympéristStietojarjestelma Hertta).
Ounasjoki kuuluu Natura 2000-verkostoon (FI1301318). Alueeseen sisdltyy Ounasjoen vesialue seka
Ounasjoen suiston saaret. Joen vesialue edustaa luontotyyppia Fennoskandian luonnontilaiset jokireitit.
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Ounasjoki on suojeltu voimalaitosrakentamiselta lailla (laki Ounasjoen erityissuojelusta 703/83)
(Ymparistdhallinto 2015).

Ounasjokea on aikoinaan kaytetty uittovaylana. Ounasjoen koskia perattiin koneellisesti uiton helpottamiseksi,
erityisesti 1950- ja 1960-luvuilla. Uiton loputtua Ounasjoen uittosdanndot on kumottu ja Ounasjoen koskia on
kalataloudellisesti kunnostettu ns. velvoitekunnostustéind vuosina 1994-2008. Ounasjoen paauomassa
kunnostukset on tehty suurimpien koskien osalta. Ounasjoessa arvioidaan olevan lahes 2000 hehtaaria
vaelluskalojen kutu- ja poikasalueita (Lapin liitto 2018).

Ounasjoen yldosalla veden laatu on lahes luonnontilainen heijastellen vahaista ihmisperaistd toimintaa
alueella. Alaosalla Kittilan ja Rovaniemen valilla joki on lievasti kuormitettu. Joen yldosassa vesi on lievasti
humuspitoista ja niukkaravinteista, alajuoksulla veden humus- ja ravinnepitoisuudet hieman kasvavat, mutta
ravinnepitoisuudet ovat edelleen karuille vesille ominaisia.

Pintavesien luokittelu perustuu nykyisin vesistjen ekologiseen tilaan, jossa tarkastelun kohteena ovat
ensisijaisesti biologiset tekijat (planktonlevat, piilevat, vesikasvit, pohjaeldimet ja kalat). Lisdksi ekologisen tilan
arvioinnissa otetaan huomioon fysikaalis-kemialliset ja hydrologis-morfologiset tekijat. Toinen luokittelun
nakdkulma on vesien kemiallinen tila, joka maaritetddn haitallisten aineiden ymparistolaatunormien
perusteella. Luokittelussa havaittuja haitallisten aineiden pitoisuuksia verrataan ymparistdlaatunormeihin.
Kemiallisen tilan perusteella vedet luokitellaan hyvaksi tai sitd huonommaksi.

Vesienhoidon 3. suunnittelukaudelle (2022-2027) Yla-Ounasjoki ja Ounasjoki on luokiteltu ekologiselta
tilaltaan erinomaiseksi ja kemialliselta tilaltaan hyvaa huonommaksi. Myds vesistdéalueen muut vesistdt on
luokiteltu tilaltaan paaosin erinomaisiksi tai hyviksi. Tyydyttdvaan tilaan on luokiteltu useampia pienehkdja
jarvia mm. Kallon Syvajarvi, Molkojarvi, Riipijarvi sekd Nuorajarvi Rovaniemelta.

Taulukossa (taulukko 2-1) on esitetty Kemijoen vesienhoitosuunnitelman toimenpideohjelman 2022-2027
(Raina 2022) mukaiset ravinnevirtaamat Ounasjoessa. lhmistoiminnoista aiheutuvan kuormituksen osuus on
Ounasjoella noin 30 %.

Taulukko 2-1. Ravinnekuormitus Ounasjoen alueella vuosina 2012-2020 (t/a).

Pistekuormitus Maatalous Metsatalous ke Hulevesi Laskeuma LI Yhteensa
asutus huuhtouma
Fosfori
0,29 5,76 25,71 1,42 0,03 1,82 79,21 114,23
Typpi
115 63 217 10 0 101 1230 1736

3. TARKKAILUVELVOLLISET

Yhteistarkkailun osakkaina on Kittilan kunta, Rovaniemen kaupunki, Levin Vesihuolto Oy, Enontekion
Vesihuolto Oy, Finavia Oyj:n Kittilan lentoasema ja Agnico Eagle Finland Oy:n Kittilan kaivos. Lisaksi
yhteistarkkailun tukijasenina ovat Levin matkailu Oy ja Levi Golf & Country Club Oy.

Enontekion Hetan taajaman kasitellyt jatevedet johdetaan kaivettua viemaria pitkin Nakkalajokeen, joka laskee
edelleen Vaikkojoen kautta Ounasjokeen. Laitoksella on voimassa olevan luvan (taulukko 3-1) mukaisesti
vaikutustarkkailua Nakkalajoessa.

Levin Vesihuolto Oy on suurin Kittildn kunnan alueella toimiva vesihuoltolaitos. Se toimii l&heisessa
yhteistydssa Kittilan kirkonkylassé toimivan Kittilan vesihuolto-osuuskunnan kanssa. Kittilan kirkonkylan
jatevedet pumpataan siirtoviemaria pitkin Levin jatevedenpuhdistamolle. Laitoksella on voimassa olevan luvan
(taulukko 3-1) mukaisesti vaikutustarkkailua Ounasjoessa.

Edelld mainittujen puhdistamoiden velvoitetarkkailumaaraykset on huomioitu tdssa suunnitelmassa. Lapin
ELY-keskus voi paatdkselldan tarkentaa velvoitetarkkailumaarayksia yhteistarkkailun mukaisiksi.

Kittilan kunnalla tai Rovaniemen kaupungilla ei ole varsinaista vesiston tarkkailuvelvoitetta.
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Agnico Eagle Finland Oy:n Kittilan kaivoksella on erillinen, mm. pintavesien laadun ja biologisia muuttujia
kasittdva vaikutustarkkailunsa Loukisen valuma-alueella. Myds Finavia Oyj:n Kittilan lentoasema seuraa
omissa tarkkailuissaan pintaveden laatua lahialueen ojissa. Yhteistarkkailuun on Kittildn lentoasema
velvoitettu PSAVI:n paatdksessa nro 174/2015/1.

Ounasjoen vesistOalueella on myds muita vesistokuormittajia, jotka eivat ole mukana yhteistarkkailussa.
Tallaisia ovat Kittilan alueen Raattaman, Alakylan, Kallon ja Kaukosen pienpuhdistamot. Alakylan
jatevedenpuhdistamon ymparistélupa raukesi 28.7.2015, eikd jatevedenpuhdistamo ole enaa
ymparistéluvallinen laitos. Alakylan jatevedenpuhdistamolla ei toteutettu vaikutustarkkailua vuosina 2020 ja
2022. Raattaman pienpuhdistamolta johdetaan puhdistettuja jatevesia Ounasjokeen ja myds Kaukosen
jatevedenpuhdistamon purkupaikka on lahella Ounasjoen paauomaa. Kallon vesi- ja viemariosuuskunnan
pienpuhdistamon jatevedet johdetaan Kallojokeen kauempana noin 20 km paassa Ounasjoen paduomasta.
Kallojoen tarkkailupisteiltd otettiin kolme naytettd vuonna 2022. Pohjois-Suomen aluehallintovirasto on
15.6.2016 paivatylla paatokselladn nro 88/2016/1 tarkistanut Raattaman jatevedenpuhdistamon
lupamaaraykset (Taulukko 3-1).

Ounasjoen alaosalla Rovaniemella sijaitsevan Napapiirin Veden Sinetan jatevedet on johdettu lokakuusta
2014 lahtien siirtoviemaria pitkin Rovaniemen keskuspuhdistamolle. Ounasjoen alaosalla Rovaniemen
alueella on myds useampia pienpuhdistamoita, jotka eivat kuulu ymparistéluvituksen piiriin (AVL < 100).

Taulukko 3-1. Ounasjoen Enontekion ja Kittilan alueen ymparistoluvalliset vesistokuormittajat ja
niiden lupapaiatokset.

Laitos Lupapaatos

Agnico Eagle Finland Oy
PSAVI/67/2020, 29.5.2020, PSAVI/57/2020, 19.5.2020, KHO/H3171/2022*,

Kittilan kaivos 1.11.2022, KHO/H3172/2022*, 1.11.2022

Finavia Oyj

Kitti4n lontoasema PSAVI/86/04.08/2010, 20.12.2010, PSAVI/56/04.08/2013, 11.12.2015,
PSAVI/11426/2021, 8.11.2022

Enontekion Vesihuolto Oy

Hetan jatevedenpuhdistamo LAP/1395Y0089-111 14.8.2009
Levin Vesihuolto Oy
Levin jatevedenpuhdistamo PSAVI/92/07/2, 9.10.2007

Kyron Vesihuolto Oy

Raattaman jatevedenpuhdistamo PSAVI/88/2016/1, 15.6.2016
Kaukosen vesihuolto-osuuskunta

Kaukosen jatevedenpuhdistamo PSAVI/84/04.08/2013, 6.3.2015
Kallon vesi- ja viemariosuuskunta

Kallon jatevedenpuhdistamo PSAVI/320/04.08/2010, 20.12.2013
Alakylan vesiosuuskunta
Alakylan jatevedenpuhdistamo (LAP/1395Y0169-121, 21.12.2004) Lupa rauennut 28.7.2015.

* VaHO kumosi péétdksilldén 28.6.2022 (nro 755/2022 ja 756/2022) PSAVI:n myéntdmét ympdristéluvat. KHO antoi vélipdétéksensé
1.11.2022 (KHO/H3171/2022 ja KHO/H3172/2022), joiden mukaisesti lupap&éatésten tdytdntbénpano on sallittu KHO:n lopulliseen
paétoékseen asti.

4. TARKKAILUN TOTEUTUMINEN
4.1 Yhteistarkkailu

Ounasjoen vesistdtarkkailu toteutettiin vuonna 2023 tarkkailusuunnitelman (Ojala 2018) mukaisesti. Naytteet
otetaan paasaantdisesti maalis-, heina- ja elokuussa, mutta Aakenusjoen naytteet otetaan vain maalis- ja
elokuussa. Metallien ja sulfaattien tarkkailua tehdaan nelja kertaa vuodessa: maalis-, heina-, elo- ja
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lokakuussa. Lisaksi Kittilan lentoaseman VOC- ja BTEX-tarkkailua tehtiin vuonna 2023 maalis-, heina- ja
elokuussa. Tarkkailun suorittamisesta vastasi Eurofins Ahma Oy. Vuosi 2023 oli suppean tarkkailun vuosi.

Vesistotarkkailun havaintopaikat ja koordinaatit on esitetty taulukossa (taulukko 4-1) ja sijainti kartalla liitteessa
1. Mittausepavarmuudet on esitetty liitteessa 2. Vesistotarkkailujen tulokset on esitetty liitteessa 3.

Taulukko 4-1. Ounasjoen yhteistarkkailun vedenlaadun tarkkailun havaintopaikat.

Havaintopiste Pintavesi- Vesisto- ¢, dinaatit (ETRS-TM35FIN) Selite

tyyppi alue
Néakkalajoki P1 Kk 65.363 7591781 365215 Hetan jvp:n purkuojan yp
Nakkaldjoki P2 Kk 65.363 7591425 366080 n. 650 m Hetan jvp:n purkuojan ap
Ounasjoki Tepasto 85 St 65.613 7545162 404316 Tepaston ap silta
Loukinen 1 St 65.691 7523229 415763 Loukinen, Kapsajoen ap
Ounasjoki V1 St 65.543 7514360 413692 Levin jwp:n purkuojan yp
Ounasjoki V2 St 65.543 7513091 413732 n. 1 km Levin jwp:n purkuojan ap
Ounasjoki Kittila 5 St 65.543 7509803 411508 n. 5 km Levin jwp:n purkuojan ap
Aakenusjoki Okkulaissuvanto Kt 65.546 7509122 408689 Aakenusjoki, lentoaseman yp
Aakenusjoki 74A Kt 65.546 7509165 409974 Aakenusjoki, lentoaseman ap
Ounasijoki Kittila 3 St 65.543 7508627 411191 n. 5,1 km Levin jyp:n purkuojan ap
Ounasjoki Kittila 72 St 65.542 7504966 412194 Kittilan kk ap silta
Ounasjoki Kaukonen 68 St 65.533 7486461 410717 Kaukonen, silta
Ounasjoki Lohiniva 67 St 65.531 7450920 411361 Lohiniva, silta

Ounasjoen tarkkailupisteiltd Kongas 13910 ja Sirkka PT2 tarkkaillaan metalleja, sulfaatteja ja maaravuosina
my0s piilevia. Pisteiden avulla kerataan vertailuaineistoa Ounasjoen yleisista metalli- ja sulfaattitasoista Kittilan
kaivoksen ylapuolella seka ihmistoiminnan vaikutuksista niihin. Piste Kéngas 13910 on ymparistéhallinnon
luonnonvesien vedenlaadun seurantapiste, joka toimii vahan kuormitusta edustavana vertailupisteena. Sirkka
PT2 on Levin golfkentdn alapuolella sijaitseva vedenlaadun havaintopiste. Molemmat pisteet sijaitsevat
virtaussuunnassa Loukisenhaaran ylapuolella.

Kittilan kaivoksen velvoitetarkkailuun kuuluvat pisteet ovat Kongas, Ounasjoki Hannulanniva, Ounasjoki V2 ja
Ounasjoki Kittilda 72. Yhteenveto Kittildan kaivoksen vesistd- ja kalataloustarkkailun tuloksista esitetaan
kohdassa 7.5.

Aakenusjoki 74 havaintopistettd on siirretty lupapaatoksen (PSAVI/11426/2021) mukaisesti ja uusi
havaintopiste on Aakenusjoki 74A.

Raportissa esitettyja tunnuslukuja laskettaessa maaritysrajan alittavat pitoisuudet on otettu huomioon
puolittamalla maaritysraja. Myds kuvia piirrettdessa on kaytetty samaa menetelmaa.

4.2 ELY-keskuksen tarkkailu

Tassa raportissa on tarkkailuohjelman mukaisesti hydédynnetty myds alueen ELY-keskuksen tarkkailujen
tuloksia. Vuonna 2023 Koénkaan havaintopisteeltd otettiin naytteet tammi-, helmi-, maalis-, huhti-, touko-,
heina-, elo- ja lokakuussa. Ounasjoen Raattaman ja Tapionkylan pisteiltd otettiin naytteet maalis-, touko-, elo-
ja lokakuussa (taulukko 4-2).

Taulukko 4-2. ELY-keskuksen vedenlaadun tarkkailun havaintopaikat.

Havaintopiste Pintavesityyppi Vesistéalue Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
Ounasjoki Raattama 21 St 65.622 7561231 385090
Ounasjoki Kéngas 13910 St 65.611 7530482 410007
Ounasj Tapionkyla 14800 ESt 65.512 7399424 432217
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4.3 Kittilan alueen pienpuhdistamon ja Levin golfkentan
tarkkailu

Kittilan alueella sijaitsevien Raattaman, Kaukosen, Kallon ja Alakylan pienpuhdistamoiden velvoitetarkkailuihin
littyen otetaan vaihtelevasti vesistotarkkailunaytteitd Kallojoesta, Aatonojasta ja Ounasjoen paaduomasta.
Lisaksi Levin golfkentdn toimesta toteutetaan sen lahialueella omaa vesistotarkkailua. Nama tarkkailut
toteutetaan ainakin toistaiseksi erillaan yhteistarkkailusta (taulukko 4-4). Kyseisiltd havaintopaikoilta saatavilla
olevat tulokset hyddynnetaan myos Ounasjoen yhteistarkkailuraportissa.

Vuonna 2023 tarkkailtiin kyseisia pisteitd seuraavasti: Raattaman jatevedenpuhdistamolla vaikutustarkkailua
tehtiin maalis-, heina- ja marraskuussa. Kaukosen vaikutustarkkailua tehtiin kerran lokakuussa. Kallon
jatevedenpuhdistamon vaikutustarkkailua tehtiin huhti-, heina- ja lokakuussa. Vaikutustarkkailua ei tehty
Alakylan jatevedenpuhdistamon ja Levin golfkentan tarkkailuun liittyen vuonna 2023.

Taulukko 4-2. Pienpuhdistamoiden ja golfkentan tarkkailupaikat.

Pintavesi-

Koordinaatit Selite

Tarkkailupiste tyyppi Vesistoalue (ETRS-TM35FIN)

OUNASJOKI RAATTAMA 22 St 65.621 7558010 388756 Raattaman jvp, purkuojan ylapuoli
OUNASJOKI RAATTAMA 23 St 65.621 7557524 389073 Raattaman jvp, purkuojan alapuoli
OUNASJOKI SIRKKA PT1 St 65.611 7522360 411797  Levin golfkenttd, ylapuoli
OUNASJOKI SIRKKA PT2 St 65.611 7521570 412399  Levin golfkenttd, alapuoli
AATONOJANSUU KAUKONEN - 65.533 7484512 411085 Kaukosen jvp, purkuojan suu
KALLO KAATOPAIKKA 1 Kt 65.563 7481123 395424  Kallon jvp, ylapuoli

KALLO KAATOPAIKKA 2 Kt 65.563 7480908 395561 Kallon jvp, alapuoli

OUNASJOKI ALAKYLA P2 St 65.532 7471594 408957  Alakylan jvp, purkupaikan ylépuoli
OUNASJOKI ALAKYLA 4 St 65.532 7471795 408937  Alakylan jvp, purkupaikan alapuoli

5. SAA JA HYDROLOGIA
5.1 Saaolot

Vuoden 2023 keskilampédtila oli Kittilassa -0,5 °C, mika oli melko samalla tasolla kuin vertailujakson (1991—
2020) keskiarvo -0,7 °C (kuva 5-1). Tarkkailuvuosi oli 0,2 astetta pitkadn aikavalin keskiarvoa lampimampi.
Keskivertoa lampimampaa oli tammi-helmikuussa, huhti-kesdkuussa seka elo-syyskuussa.

Vuoden 2023 sademaarat olivat vaihtelevia ja koko vuoden sadanta (597 mm) oli pitkan ajan (1991-2020)
vertailuarvoa (559 mm) noin 7 % suurempi. Vuonna 2023 selkeasti sateisinta oli elo- ja syyskuussa ja vahiten
satoi kesakuussa (kuva 5-1).
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Kuva 5-1. Kuukauden keskilampdatilat ja sademaarat Kittilassa vuonna 2023 seka vertailujaksolla 1991-
2020 keskimaarin (limatieteen laitos 2024).

5.2 Virtaama

Ounasjoen virtaamia mitataan joen alajuoksulla Marraskoskessa (taulukko 5-1). Vertailujaksolla vuosina 1991-
2020 keskivirtaama (MQ) oli mittauspisteella 141 m¥/s, ylivitaama (HQ) oli 1 486 m?/s ja alivitaama (NQ) 27
m3/s. Vuonna 2023 keskivirtaama (153 m?/s) oli hieman suurempi kuin pitkalla aikavalilla keskimaarin. Vuoden
alivitaama (36 m?/s) oli jonkin verran suurempi arvoltaan kuin vertailujaksolla havaittu pienin virtaaman arvo.
Ylivitaama (1 205 m¥s) oli pitkalla aikavalilla havaittua suurinta arvoa hieman alhaisempi. Vuonna 2023
virtaamat olivat padosin suurempia kuin edellisvuonna.

Kevaan tulvahuippu ajoittui toukokuun loppupuolelle (20-21.5.). Kevattulva oli vuonna 2023 hieman
tavanomaista suurempi. Ounasjoen toukokuun 2023 keskivirtaama oli 620 m?/s, kun vertailujaksolla toukokuun
virtaama oli keskimaarin 501 m®/s. Tapionkylan havaintopisteen toukokuun tarkkailukerta (11.5.) ajoittui
tulvakauden alkuun (kuva 5-2).

Taulukko 5-1. Ounasjoen virtaamien keski- ja aariarvot vuosina 2021-2023 seka vuosina 1991-2020
keskimaarin (ymparistotietojarjestelma Hertta).

2023 2022 2021 1991-2020
MQ NQ HQ MQ NQ HQ MQ NQ HQ | MQ ) [e] HQ

mis mis mds m¥s mis mis mds mds mds ‘ mis mis mds

Ounasjoki
Marraskoski| 153 39 1205 | 139 36 777 186 48 1306 | 141 27 1486
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Marraskoski 2022

v. 2023 @ N.otto Tapionkyla @ N.otto Lohiniva

Kuva 5-2. Virtaaman vuorokausivaihtelu Ounasjoen alaosalla Marraskoskessa vuonna 2023 (Hertta-
tietokanta 2024) seka naytteenottoajankohdat pisteilla Lohiniva ja Tapionkyla.

6. KUORMITUS

Kayttd- ja padstotarkkailut eivat kuulu Ounasjoen yhteistarkkailun piiriin. Ne toteutetaan toimijoiden omien
erillisten tarkkailuohjelmien ja ymparistdluvissa annettujen maaraysten mukaisesti.

6.1 Yhdyskuntajatevesien kuormitus

Taulukossa 6-1 ja kuvassa 6-1 on esitetty yhdyskuntajatevedenpuhdistamoilta vesistoon johdettu kuormitus
vuonna 2023 sekd vuosina 2014-2023. Yhdyskuntien jatevedenpuhdistamoiden keskimaaraiset paastot
vesistdon vuonna 2023 olivat BODz:n osalta 14 kg/d, CODcr:n osalta 82 kg/d, fosforin osalta 0,4 kg/d, typen
osalta 118 kg/d ja kiintoaineen osalta 19 kg/d. Vuonna 2023 kuormitukset olivat paaosin edellisvuotta hieman
alhaisempia, ainoastaan BOD7-kuormitus oli samalla tasolla kuin edellisvuonna. Suurin yksittainen kuormittaja,
seka usean vuoden keskiarvona, etta vuoden 2023 osalta, on ollut Levin jatevedenpuhdistamo. Vuonna 2023
toiseksi suurin kuormittaja oli Hetan jatevedenpuhdistamo (taulukko 6-1 ja kuva 6-1, Eurofins Ahma Oy 2024 a-
d).
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Taulukko 6-1. Yhdyskuntajatevedenpuhdistamoiden kuormitus Ounasjoen vesisté66n v. 2013-2023.

BODy Kok.P Kok.N Kiintoaine NH4-N CODcr

Kuormittaja

kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d
Hetan jvp 24 0,10 6,1 24 11,0
Levin jvp 11 0,27 107 13 96 67
Raattaman jvp 0,1 0,03 1.4 2,0 1,2 1,0
Kaukosen jvp 0,1 0,02 1,1 0,4 1,0 1,0
Kallon jvp 0,3 0,01 2,3 0,8 2,3 1,7
YHTEENSA
Yhteensa 2022 14 0,8 128 24 106 88
Yhteensa 2021 15 0,7 122 19 100 88
Yhteensa 2020 21 0,9 101 36 75 101
Yhteensa 2019 10 0,5 124 16 95 76
Yhteensa 2018 15 0,7 114 28 92 86
Yhteensa 2017 12 0,7 110 28 91 88
Yhteensa 2016 11 0,6 110 24 82 73
Yhteensa 2015 17 1,2 102 43 80 110
Yhteensa 2014 14 0,5 100 27 75 90
Yhteensa 2013 8 0,8 89 26 57 78
BOD? (kg/d) o Kok.P (kg/d) y
15
40
10
20
- 05
0 - 0,0
2014201520162017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 20142015201620172018201920202021 20222023
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L0 -0
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Kuva 6-1. Yhdyskuntajatevedenpuhdistamoiden kuormitus Ounasjoen vesistoon v. 2014-2023 seka
kuormituksen lineaarinen kehityssuunta.
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6.2 Teollisuuden kuormitus

Agnico Eagle Finland Oy, Kittildn kaivos

Kaivoksen rikastusprosessin tarvitsema raakavesi otetaan Seurujoesta. Kaivoksen puhdistetut prosessivedet
ja kuivanapitovedet on 18.12.2020 alkaen johdettu uutta purkuputkea pitkin Loukiseen. Ennen purkuputken
kayttdonottoa puhdistetut kuivanapitovedet ja prosessijatevedet johdettiin pintavalutuskenttien kautta
Seurujokeen. Prosessijatevesia on alettu johtamaan Seurujokeen vuonna 2010. Talousjatevesia ei johdeta
vesistddn vaan ne imeytetdan puhdistuksen jalkeen maahan.

Taulukossa 6-2 on esitetty Kittilan kaivoksen lupapaatdkset vuositasolla sekd ymparistdlupapaatoksessa
esitetyt vuosikuormitusrajat kunkin haitta-aineen osalta.

Taulukko 6-2. Kittilan kaivoksen lupapaatokset ja vuosikuormitusrajat.

Purkuputkeen johdettavien vesien vuosikuormitusrajat

Lupapaatos Nikkeli (ta) Arseeni (t/a) Antimoni (t/a) Sulfaatti (t/a) Mangaani (t/a) Typpi (t/a)
2023 KHO 1.11.2022 (H3171/2022) 0,5 0,6 1,05 8250 6,5 60
2022 KHO 1.11.2022 (H3171/2022)" 0,5 0,6 1,05 8250 6,5 100
2022 2’7';/;202282?2'2022 (756/2022), 05 0.6 1,05 8250 6,5 60
2021 PSAVI29.5.2020 (67/2020)* 0,5 0,6 1,5 11000 6,5 110
2020 PSAVI29.5.2020 (67/2020)* 0,5 0,6 1,5 11000 6,5 110

" KHO palauttaa PSAVI:n péétéksen (67/2020) takaisin voimaan vélipaétékselld

2 Vaasan hallinto-oikeus kumoaa PSAVI:n p&a&téksen (67/2020) palauttaa asian takaisin aluehallintovirastolle uudelleen kéasiteltdvaksi.
Antaa vélipdétdksen.

* Putken kéyttopaivésté alkaen (putki otettiin kdytt66n joulukuussa 2020)

Pintavalutuskentille johdettujen vesien vuosikuormitusrajat

Lupapaatos Antimoni (t/a) Sulfaatti (t/a) Mangaani (t/a)

2020 PSAVI4.12.2019 (163/2019) 1,0 6500 5"
2019 PSAVI4.12.2019 (163/2019) 1,0 6500 5"
2018 KHO 20.5.2016 (2201) 0,72 5500 5"
2017 KHO 20.5.2016 (2201) 0,72 8000 5"
2016 KHO 20.5.2016 (2201) 0,90 12500 5"
2015 VHAO 24.4.2015 (15/0107/2) 0,72 8000 5"
2014 PSAVI 26.6.2013 (72/2013/1) 0,7 8000

2013 PSAVI 26.6.2013 (72/2013/1) 0,9 12500

A Vuosikuormitusrajat ovat antimonin osalta tavoitteellisia raja-arvoja
" Mangaanin vuosikuormitusraja on tavoitteellinen

Vuonna 2023 kaivoksen kuormitus oli pienempaa typen, antimonin ja sulfaatin osalta kuin edeltdvana vuonna,
mutta fosforin, kiintoaineen ja mangaanin kuormitusten maara oli suurempaa kuin edellisvuonna (taulukko 6-
3). Purkuputken kautta Loukiseen johdettavien vesien vuosikuormituksen luparajat alittuivat kokonaistypen,
arseenin, antimonin, mangaanin, nikkelin ja sulfaatin osalta vuonna 2023.
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Taulukko 6-3. Kittilan kaivoksen purkuputken kautta Loukiseen johdettu kokonaiskuormitus vuonna
2023 seka Kittilan kaivoksen pintavalutuskentille johdettujen kaivoksen kuivanapitovesien seka
prosessijatevesien yhteenlaskettu kuormitus vuosina 2014-2020 (Eurofins Ahma Oy 2020-2023,
Ramboll Finland Oy 2015-2018).

Kiintoaine

kg/a

Vedet johdettu purkuputkea pitkin Loukiseen

2023 91,3 45 460 13 530 416 2509 6 142
2022 29 84 193 11 629 421 211 6 703
2021 16 96 185 20 658 462 3371 7 583
2020 1,2 2 862 1524 20 183 292
luparajat v. 2023 60 t/a 1,05 t/a 6,5t/a 8 250 t/a
Vedet johdettu Seurujokeen

2020 87 90 368 42 676 586 3691 5889
2019 41 83 783 30 080 469 1861 4708
2018 35 94 681 30 054 679 2894 5207
2017 24 93 882 24 988 924 4574 6 562
2016 24 99 924 30 249 860 7082 12 495
2015 60 86 850 22 707 773 6 256 12 329
2014 39 57 002 10 195 841 3 064 8 543

6.3 Kokonaiskuormitus

Taulukossa 6-3 on esitetty yhteenveto Ounasjoen vesistdalueen kokonaiskuormituksesta. Hajakuormituksen
ja luonnonhuuhtouman tiedot perustuvat julkaisuun "Kemijoen vesienhoitoalueen vesienhoitosuunnitelma
vuosiksi 2022-2027”. Pistekuormittajien aiheuttamaan kuormitukseen vuonna 2023 on huomioitu viisi
jatevedenpuhdistamoa. Teollisuuden aiheuttamaan kuormitukseen on laskettu Agnico Eagle Finland Oy:n
Kittilan kaivos.

Luonnonhuuhtouman osuus Ounasjoen kokonaiskuormituksesta on vuositasolla fosforilla noin 69 % ja typella
noin 72 %. Fosforin pistekuormituksen osuus kokonaiskuormituksesta oli noin 0,2 % ja typpikuormituksen
osuus 5,2 %. Mikali luonnonhuuhtouma jatetdan pois tarkastelusta ja tarkastellaan vain ihmistoiminnasta
peraisin olevaa kuommitusta, oli pistekuormituksen osuus fosforilla noin 0,7 % ja typelld 18,5 %. Suurin
yksittainen fosfori- ja typpikuormittaja on metsatalous. Ihmistoiminnasta peraisin oleva fosforikuormitus on 44,2
% ja typpikuormitus 39 % luonnonhuuhtoumasta (taulukko 6-2).

Vuosina 2016-2023 padosa kokonaisfosforin pistekuormituksesta muodostui jatevedenpuhdistamoiden
kuormituksesta ja kokonaistypen kuormituksesta puolestaan teollisuudesta (kuva 6-2).
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Taulukko 6-2. Ounasjoen vesistéalueen kokonaiskuormitus. Pistekuormituksen tiedot vuodelta 2023
Ounasjoen yhteistarkkailussa mukana olevien laitosten osalta (hajakuormitus ja luonnonhuuhtouma
Kemijoen vesistéalueen vesienhoitosuunnitelman mukaan).

Kuormittaja el typpi
t/a t/a
Pistekuormitus
Teollisuus 0,09 45,5
Yhdyskunnat 0,2 43,0
Yhteensa 0,2 88,5
Hajakuormitus”
Haja-asutus 1,4 10
Maatalous 5,8 63
Metséatalous 25,7 217
Hulevesi 0,03 0
Laskeuma 1,8 101
Yhteensa 34,7 391,0
Luonnonhuuhtouma 79,2 1230,0
Kuormitus yhteensa 114,2 1709,5

" Kemijoen vesienhoitoalueen vesienhoitosuunnitelma vuosiksi 2022-2027
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Kuva 6-2. Yhteistarkkailun osana raportoitavien laitosten kuormituksen kehitys vuosina 2016-2023.
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6.4 Pitoisuuslisaykset

Pistekuormittajien kuormituksen aiheuttamat laskennalliset pitoisuuslisdykset laskettiin kappaleessa 6.
esitettyjen kuormitusten ja vesistdn vuoden keskivitaaman sekd kesan (heina-syyskuu) keskivirtaaman
perusteella (taulukko 6-3). Pitoisuuslisdykset on laskettu vain kohteille, joilla on ollut vuonna 2023 toimintaa.

Fosforin laskennalliset pitoisuuslisdykset olivat kaikilta osin hyvin pienia, seka vuositasolla etta kesaaikaan 0,1
Mg/l tai sen alle. Typpikuormituksen aiheuttamat pitoisuuslisdykset olivat vuositasolla enintdan noin 14,6 ug/l
ja kesaaikana enintdan noin 15,4 pg/l. Suurimmat laskennalliset typpipitoisuuden lisdykset aiheutuivat Kittilan
kaivoksen kuormituksesta. Puhdistamoiden typpilisdys oli enimmillaan vuositasolla noin 13,4 pg/l ja
kesaaikana 14,1 ug/l.

Taulukko 6-3. Kuormituksesta aiheutuneet laskennalliset pitoisuuslisdykset Ounasjoessa v. 2023.

. 2023: 1-XII 2023: VI-IX
Vuosi 2023 Kok.P  Kok.N Kok.P  Kok.N
Teollisuus md/s Mg/l Mg/l md/s Mg/l Mg/l
Agnico Eagle Finland Oy, Kittilan kaivos 98 <0,1 14,6 94 <0,1 15,4

Jatevedenpuhdistamot

Hetan jvp 15 0,1 4,6 15 0,1 4,8
Raattaman jvp 41 <0,1 0,4 39 <0,1 0,4
Levin jvp 92 <0,1 13,4 88 <0,1 14,1
Kaukosen jvp 108 <0,1 0,1 103 <0,1 0,1
Kallon jvp 117 <0,1 0,2 112 <0,1 0,2

7. VEDENLAADUN TARKKAILUN
TULOKSET

7.1 Yhteistarkkailu

Yhteistarkkailun naytteet otettiin vuonna 2023 maalis-, heina- ja elokuussa. Aakenusjoen naytteet otettiin kaksi
kertaa vuodessa: maaliskuussa ja elokuussa.

ELY-keskuksen tarkkailun vedenlaadun seurantaa toteutettiin vuonna 2023 pisteiltd Ounasjoki Raattama 21,
ja Ounasjoki Tapionkyld 14800 maalis-, touko-, elo- ja lokakuussa, sekd Ounasjoki Kongas 13910 pisteen
osalta myds muina kuukausina syys-, marras- ja joulukuuta lukuun ottamatta.

7.1.1 Vedenlaatu vuonna 2023

Yhteistarkkailupisteiden keskimaaraisia vedenlaatutuloksia vuodelta 2023 on esitetty taulukossa (taulukko
7-1). Samassa taulukossa on esitetty myds ELY-keskuksen vedenlaatutuloksia, joita on hyddynnetty tassa
raportissa (pisteet Ounasjoki Raattama 21, Ounasjoki Kbngas 13910 ja Ounasjoki Tapionkyla 14800).

Nikkalajoen piste P1 sijaitsee Hetan puhdistamon purkuojan ylapuolella ja piste P2 alapuolella. Vuoden 2023
tarkkailutulosten perusteella Nakkaldjoen veden happitilanne oli erinomainen kaikilla kierroksilla,
sahkdnjohtavuuden arvot olivat alhaisia ja pintavesille tyypillisella tasolla. Veden pH-arvot olivat kaikkina
tarkkailukertoina lievasti emaksisia. Vesi oli kirkasta maalis- ja heindkuussa, mutta lievasti sameaa elokuussa.
Vesi oli hieman humuksen varjaamaa ja kemiallisen hapenkulutuksen perusteella vahdahumuksista.
Kokonaisravinnepitoisuudet viittasivat karuun vedenlaatuun. Veden hygieeninen laatu oli padosin erinomaista,
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mutta heindkuun tarkkailukerralla pisteellda P2 hyva ja elokuun tarkkailukerralla hyvd molempien pisteiden
vedessa. Puhdistamon kuormitusvaikutusta oli havaittavissa maaliskuussa hieman korkeampina typen ja
ammoniumtypen pitoisuuksina alapuolisella pisteelld, sekd heindkuun tarkkailukerralla alapuolisen pisteen
heikompana hygieenisena laatuna (taulukko 7-1).

Aakenusjoen piste Okkulaissuvanto sijaitsee lentoaseman ylapuolella ja piste 74A alapuolella. Aakenusjoen
happitilanne oli maaliskuussa hyva ja elokuussa erinomainen. Sahkdnjohtavuuden arvot olivat pintavesille
tavanomaisia ja pH-arvot viittasivat lievasti emaksiseen. Vesi oli lievasti sameaa ja humuspitoista elokuun
tarkkailukerralla, mutta maaliskuussa vain lievasti humuksen varjaamaa. Kokonaisravinnepitoisuudet
viittasivat karuun vedenlaatuun. Vesi oli hygieeniseltd laadultaan erinomaista maaliskuussa ja elokuussa
hyvaa. Lentoasemasta johtuvaa kuormitusta ei havaittu vuoden 2023 perustarkkailutulosten perusteella.

Loukisen piste 1 sijaitsee Kapsajoen alapuolella. Kittilan kultakaivoksen purkuvedet on johdettu 18.12.2020
saakka Loukisen sivujokeen Seurujokeen. Seurujoen ja Loukisen yhtymakohta sijaitsee noin 28 km/12 km
paassa (uoma/linnuntie) pisteelta. Joulukuussa 2020 kaivos on ottanut kayttéon uuden purkuputken, jolla
vedet johdetaan Loukiseen noin 4 km paahan ylavirtaan pisteelta. Loukisen pisteella happitilanne oli valttava
maaliskuussa ja erinomainen heina- ja elokuussa. Sahkonjohtavuus oli lievasti koholla sisdamaan pintavesien
tavanomaiseen tasoon nahden kaikilla tarkkailukerroilla. Loukisen naytepisteeltd on mitattu kohonneita
sahkoénjohtavuuden arvoja myos aiempina vuosina. Veden pH-arvot viittasivat lievasti emaksiseen. Loukisen
vesi oli lievasti sameaa ja maalis- seka heinakuussa niukkahumuksista ja elokuussa vahahumuksista.
Loukiselta mitatut kokonaisravinnepitoisuudet iimensivat karua vedenlaatua. Loukisen vesi oli hygieeniselta
laadultaan maalis- ja heindkuussa erinomaista ja elokuussa hyvaa (taulukko 7-1).

Ounasjoen piste Ounasjoki Tepasto 85 sijaitsee Tepaston sillan alapuolella. Piste Ounasjoki V1 sijaitsee Levin
puhdistamon purkuojan ylapuolella ja piste Ounasjoki V2 noin 1 km Levin jatevedenpuhdistamon purkuojan
alapuolella, jonka jéalkeen lentoaseman hulevesien purku-uoman ylapuolella sijaitsee piste Ounasjoki Kittila 5
ja alapuolella Ounasjoki Kittila 3. Ounasjoen naytepisteiden happitilanne oli keskimaarin padosin erinomainen,
joskin pisteellda Kéngas 13910 happitilanne keskimaarin hyva. Maaliskuun tarkkailukerralla happitilanne oli
kuitenkin lahes kaikilla pisteilla tyydyttavalla tai valttavalla tasolla. Naytepisteilla pH-arvot olivat maaliskuussa
lievasti happamia, mutta muilta osin lievasti emaksisia ja sahkonjohtavuuden arvot olivat sisavesille tyypillisella
tasolla. Sameusarvot iimensivat keskimaarin lievasti sameaa vedenlaatua ja vari- ja CODwn-arvot viittasivat
humuksen vaikutukseen. Pisteilla Kaukonen 68 ja Tapionkyla 14800 hapenkulutuksen arvot olivat hieman
korkeampia. Kokonaisravinnepitoisuudet viittasivat paaosin keskimaarin karuun vedenlaatuun Ounasjoen
pisteilla, mutta ELY-keskuksen Tapionkylan pisteella fosfori oli keskimaarin lievasti rehevalla tasolla.
Epaorgaanisten ravinteiden pitoisuudet olivat suhteellisen pienia. Veden hygieeninen laatu oli keskimaarin
erinomaista. Levin puhdistamon alapuolisella naytepisteellda (V2) fosforipitoisuus oli koholla maaliskuun
tarkkailukerralla. Muilta osin Levin puhdistamon kuormitusvaikutuksia ei havaittu vuonna 2023. Ounasjoen
naytepisteelld Kittila 3 ei havaittu maaritysrajoja ylittavia Oljyhiilivety- tai VOC-pitoisuuksia. Orgaanisen
kokonaishiilen (TOC) maara vedessa vaihteli valilla 4,2-8,0 mg/l (ka 5,9 mg/l). Kittilan lentoaseman
kuomitusvaikutusta ei ollut havaittavissa Ounasjoen naytepisteiden vedenlaadussa vuonna 2023.

Pisteet Kaukonen 68, Lohiniva 67 ja Tapionkyla 14800 sijaitsevat jarjestyksessaan edelleen alempana
Ounasjoessa. Kyseisilla pisteilla vedenlaatu oli varsin samankaltaista ylempien naytepisteiden kanssa.
Naytepisteiden happitilanne oli keskimaarin paaasiassa erinomainen, mutta Tapionkylan keskimaarainen
happitilanne oli hyva. Keskimaaraiset pH-arvot viittasivat lievasti emaksiseen ja sahkonjohtavuudet olivat
pintavesille ominaisia. Vesi oli keskimaarin lievasti sameaa ja varitdan hieman tummempaa ja
humuspitoisempaa kuin ylajuoksulla. Naytepisteiden veden hygieeninen laatu oli tutkituilta osin erinomaista
Tapionkylan pisteella ja erinomaista-hyvaa ajankohdasta riippuen Kaukosen ja Lohinivan pisteilla (taulukko 7-

1).
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Taulukko 7-1. Keskimaardinen vedenlaatu vuonna 2023 yhteistarkkailun ja ELY-keskuksen pisteilla.

Kiinto-a

Vuosi 2023 ka. pH Sahkonj. 04 um’ Sameus Vari CODMn Happi Kok. N NH4-N NO2+ 3-N Kok. P PO4-P
Naytepiste mS/m mgl/l FTU mgPtI mgl mg/l 02% pgll ug/l ug/l ug/l pg/l
Nakkalajoki

Nakkalajoki P1 7,2 4,6 1,6 0,9 36 58 10,5 92 200 43 30,7 59 1,4
Nakkalajoki P2 7,2 4,7 1,7 0,9 37 5,9 11,0 97 243 4473 34,6 6,7 1,6
Loukinen

Loukinen 1 7,6 15,7 0,7 1,4 34 4,6 91 84 203 19,0 73,0 7,5 2,9
Aakenusjoki

Aakenusjoki Oukkulaissuvanto 7,3 78 25 1,4 63 9,0 10,7 91 255 74 42,5 7.2 2,3
Aakenusjoki 74A 7,3 7,8 0,5 1,6 63 9,4 105 83 260 10,1 30,0 6,5 1,9
Ounasjoki

Ounasjoki Raattama 21 7.1 3,7 4,5 1,1 45 78 121 9 195 6,5 27,8 73 2,1
Ounasjoki Tepasto 85 7.1 3,7 2,2 1,1 48 6,4 100 92 197 6,9 28,0 6,7 1,8
Ounasjoki Kéngas 13910 6,9 4,0 3,5 1,3 49 71 11,0 80 214 1311 43,3 10,6 4,1
Ounasjoki V1 74 7,6 0,8 1,0 45 59 94 9 213 11,3 39,2 8,4 1,8
Ounasjoki V2 74 7,6 0,8 1,1 45 6,0 97 93 207 83 417 104 20
Ounasjoki Kittila 5 7,3 7,6 2,2 11 44 6,1 95 88 217 150 40,6 7,7 2,0
Ounasjoki Kittila 3 73 7,6 3,3 1,2 45 6,4 94 90 213 17,7 41,0 73 2,0
Ounasjoki Kittila 72 72 7,6 3,6 1,2 50 6,9 94 88 257 448 41,7 7,7 2,0
Ounasjoki Kaukonen 68 74 7,9 1,2 1,5 52 138 10,0 95 257 233 55,0 8,9 2,6
Ounasjoki Lohiniva 67 7,3 7,3 1,0 1,8 61 7,8 95 90 253 73 59,8 8,9 3,8

Ounasjoki Tapionkyld 14800 71 4,6 6,8 2,9 83 127 108 83 295 83 47,8 205 7.8

Vuonna 2023 tutkittiin metallipitoisuuksia kahdella pisteelld Ounasjoessa Loukisenhaaran ylapuolella (Kéngéas
13910 ja Sirkka PT2). Tarkkailua tehtiin maalis-, heina-, elo- ja lokakuussa. Tutkittujen metallien pitoisuudet
olivat padosin joko maaritysrajaa pienempia tai muutoin alhaisia. Tarkkailupisteiden pitoisuudet olivat muutoin
samankaltaisia, mutta arseenin pitoisuudet olivat lievasti korkeampia Sirkka PT2 pisteella kaikilla
tarkkailukerroilla.

7.2 Minimiravinnetarkastelu

Vesistodjen perustuotanto on normaalisti ravinnerajoitteista siten, ettd jompikumpi paaravinteista on tuotantoa
rajoittava minimiravinne, jonka alin pitoisuus maarittaa tuotantotason eli kdytannossa vesiston levabiomassan.
Minimiravinnetta arvioidaan ravinnesuhteen perusteella (Forsberg ym. 1980, taulukko 7-3 ). Minimiravinnetta
on tarkasteltu vuosien 2018-2023 kasvukauden vedenlaatutuloksien perusteella siltd osin  kuin
vedenlaatutuloksia on ollut kaytettavissa (taulukko 7-4).

Suurilla ravinnesuhteilla (N/P = >12) fosfori toimii minimiravinteena, mutta pienilla ravinnesuhteilla (N/P = <5)
typpi on rajoittava tekija. Ravinnesuhteen N/P = 5-12 valilld jompikumpi tai molemmat toimivat tuotantoa
rajoittavana tekijana. Mineraaliravinteiden indikaatioarvo on parempi kuin kokonaisravinteiden, koska se ottaa
huomioon ravinteiden kayttokelpoisuuden. Pitoisuustasoilla on myds merkitystd tulkinnan kannalta, koska
ravinteen kuluminen loppuun tai lahes loppuun on osoitus sen rajoittavuudesta.

Taulukko 7-2. Minimiravinteen arvioiminen ravinnesuhteen perusteella.

Kok. N/P Mineraali-N/P  Minimiravinne
<10 <5 N
10 -17 5-12 N tai P
>17 >12 P
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Taulukko 7-3. Minimiravinnearvio vuosien 2018-2023 kasvukauden vedenlaatutulosten perusteella.

Paikka Mineraali-N/P Minimiravinne
Aakenusjoki 8,6 N tai P
Nakkalajoki 14,2 P
Qunasjoki 13,5 P

Perustuotantoa rajoittavaa ravinnetta tarkasteltin epdorgaanisten ravinteiden suhteen perusteella
Aakenusjoen, Nakkalajoen ja Ounasjoen pisteilla paallysvesikerroksessa vuosien 2018-2023 kasvukausilla.
Yksittdisten havaintojen perusteella Aakenusjoen, N&kkaldjoen ja Ounasjoen tuotanto on ollut usein
molempien ravinteiden rajoittamaa ja osassa Ounasjoen ja Nakkalajoen pisteistad fosforirajoitteista. Vuosina
2020-2023 niin typpi- kuin fosforipitoisuudet ovat olleet hyvin pienia tarkkailupisteilld, jolloin tuotantoa rajoittava
minimiravinne on vaihdellut eri pisteilla typesta fosforiin ollen valilla myos epaselva.

Vuosien 2018-2023 keskimaaraisten tulosten perusteella Aakenusjoella (N/P = 8,6) tuotanto ei ollut
kummankaan ravinteen rajoittamaa tai oli molempien rajoittamaa. Sen sijaan Ounasjoessa (N/P = 13,5) ja
Nakkalajoessa (N/P = 14,2) tuotanto on ollut keskimaarin fosforirajoitteista (kuva 7-3, taulukko 7-3). Vuoden
2023 tarkastelun perusteella Ounasjoen tuotanto oli keskimaarin molempien minimiravinteiden rajoittamaa,
mutta Nakkaldjoen ja Aakenusjoen tuotanto oli keskimaarin fosforin rajoittamaa (Ounasjoki N/P = 8,6,
Nakkalajoki N/P = 16,4 ja Aakenusjoki N/P = 13,9).

NO2+3-N + NH4-N
120

m Nakkalajoki P1 ¢ OUNASJOKI KAUKONEN 68
OUNASJOKIKITTILA 72 0 OUNASJOKI KITTILA 5
OUNASJOKILOHINIVA BT BOUNASJOKI TEPASTO 85
100 - O OUNASJOKI V1 + OUNASJOKI V2
B Nakkalajoki P2 Aakenusjoki
80 P rajoittaa

P ja/tai N rajoittaa

N rajoittaa

Eli 1IO 1I2 1I4 16
PO4-P (ug/)

Kuva 7-1. Tuotantoa rajoittava ravinne epdorgaanisen typen ja fosforin pitoisuuksien perusteella
Ounasjoen, Aakenusjoen ja Nidkkaldjoen tarkkailun pisteilla tuotantokauden 2018-2023 aikana
paallysvedessa.

7.3 Kittilan alueen pienpuhdistamoiden tarkkailu
7.3.1Vedenlaatu vuonna 2023

Vuonna 2023 Raattaman puhdistamon vaikutustarkkailua toteutettiin maalis-, heind- ja marraskuussa.
Naytteitad otettiin puhdistamon yla- (Ounasjoki Raattama 22) ja alapuoliselta pisteelta (Ounasjoki Raattama
23). Kallon jatevedenpuhdistamolla toteutettiin vaikutustarkkailua huhti-, heina- ja lokakuussa. Kaukosen
jatevedenpuhdistamon tarkkailua toteutettiin kertaalleen puhdistamon alapuolella lokakuussa. Muilla
puhdistamoilla ja Levin golfkentalla ei toteutettu vaikutustarkkailua vuonna 2023.
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Raattaman puhdistamon yla- ja alapuolisen pisteiden vedenlaatu oli padasiassa samankaltaista vuonna 2023.
Happitilanne oli molemmilla pisteilla paaasiassa erinomaista, mutta maaliskuun tarkkailukerralla ylapuolisen
pisteen happitilanne oli heikko (mika heikensi selvasti keskiarvoa, ks. taulukko 7-5) ja alapuolisen pisteen
happitilanne oli hyva. pH-arvot vaihtelivat neutraalin molemmin puolin ja sahkdnjohtavuuden arvot pintavesille
tyypillisen pienia. Veden variarvot viittasivat humuksen varjaamaan veteen, mutta kemiallinen hapenkulutus
vahahumuksisuuteen. Kokonaisravinnepitoisuudet indikoivat keskimaarin karua vedenlaatua kummallakin
pisteellda. Veden hygieeninen laatu oli erinomainen (taulukko 7-5). Raattaman puhdistamon alapuolisella
pisteella mitattiin maaliskuun tarkkailukerralla lievasti koholla oleva fosforipitoisuus, mutta muilta osin
kuormitusvaikutuksia ei havaittu vuoden 2023 tarkkailukerroilla.

Kallon jatevedenpuhdistamon yla- ja alapuolisen pisteiden vedenlaatu oli varsin samankaltaista vuonna 2023.
Happitilanne oli molemmilla pisteilla keskimaarin valttavalla tasolla, vesi oli keskimaarin variarvoiltaan erittain
humuspitoista, mutta kemiallisen hapenkulutuksen perusteella keskihumuksista. Vesi oli lievasti hapanta ja
sahkoénjohtavuuden arvot olivat pintavesille ominaisia. Pisteiden typpipitoisuudet ilmensivat keskimaarin
lievasti rehevaa vedenlaatua, mutta fosforipitoisuudet viittasivat keskimaarin rehevyyteen. Veden hygieeninen
laatu oli keskimaarin hyvaa. Puhdistamon kuormitusvaikutusta havaittiin ajoittain hieman epaorgaanisen typen
pitoisuuksina (taulukko 7-4).

Aatonojansuussa Kaukosen jatevedenpuhdistamon alapuolisella naytepisteellda marraskuussa veden
happitilanne oli tyydyttava, pH-arvo oli lievasti happaman puolella ja sahkdnjohtavuuden arvo oli alhainen.
Veden variarvo viittasi erittdin humuspitoiseen veteen ja kemiallisen hapenkulutuksen arvo
runsashumuksiseen veteen. Naytepisteeltda mitatut kokonaisravinnepitoisuudet Vviittasivat rehevaan
vedenlaatuun. Veden hygieeninen laatu oli erinomaisen ja hyvan rajalla (taulukko 7-5).

Taulukko 7-4. Naytepisteiltd mitattu keskimaarainen vedenlaatu vuonna 2022.

Sameus Viari CODwn (07} Sahk.j. Kok.N Kok. P Kolit
Naytepiste FTU lr)ntﬂ mg/l H mS/m  ug/l Mg/l pmr)::;l B
Raattaman jvp
Ounasjoki Raattama 22 3 0,97 39 5,2 85 68 7,05 38 173 6,6 2
Ounasjoki Raattama 23 3 1,1 40 52 111 86 7,14 3,8 153 7,7 2
Kaukosen jvp
Aatonojan suu 1 - 300 33 10 74 6,24 39 1100 60 10
Kallon jvp
Kallojoki V1 3 13 172 13 79 68 6,69 47 560 33 14
Kallojoki V2 3 13 163 13 78 66 6,70 47 573 33 14

7.4 Tilaluokitukset vuoden 2023 tarkkailun perusteella

Ounasjoen yhteistarkkailun vesistdjen tilaa tarkasteltin vuoden 2023 tulosten perusteella ja keskiarvoja
peilattiin havaintopisteiden pintavesityypin luokkarajoihin. On huomioitava, etta virallinen ekologinen luokitus
annetaan viranomaisten toimesta vesienhoidon suunnittelukausien alussa.

Havaintopisteiden pintavesityyppind kaytettiin sita tyyppia mikd on ilmoitettuna Hertta-tietokannassa.
Aatonojansuun havaintopisteelle ei ole maaritelty pintavesityyppia Hertta-tietokannassa, mutta pisteen
keskiarvot esitetaan taulukossa 7-6 vertailun vuoksi. Kaikki muut Ounasjoen yhteistarkkailun raportissa esitetyt
havaintopisteet ovat jokikohteita.

Jokikohteiden osalta keskiarvolaskennassa huomioidaan koko vuoden tulokset paallysvedesta. Jokikohteiden
osalta taulukossa 7-6 esitetddn vuoden 2023 keskiarvot kokonaisravinteiden osalta, sekd pH-minimi niiden
havaintopisteiden osalta, joissa mitattiin pH-arvoja.

Ounasjoen, Nakkaldjoen ja Aakenusjoen havaintopisteiden tila oli vuoden 2023 keskiarvojen perusteella
paaasiassa erinomainen, mutta Ounasjoen Tapionkyldan 14800 havaintopisteen keskimaarainen
fosforipitoisuus oli erinomaisen ja hyvan tilan rajalla. Kallojoen havaintopisteiden keskimaaraiset
kokonaisravinteet ilmensivat hyvaa tilaa ja pH-minimi erinomaista tilaa (taulukko 7-6).

17



Ounasjoen yhteistarkkailu vuosiyhteenveto

Taulukko 7-6. Pintavesityypin perusteella lasketut keskiarvot kokonaisravinteiden osalta, seka
tarkkailuvuoden pH-minimit v. 2023. ESt = erittdin suuret turvemaiden joet, St = suuret turvemaiden joet, Kt
= keskisuuret turvemaiden joet, Kk = keskisuuret kangasmaiden joet, E = erinomainen, Hy = hyva.

Pintavesi- Kok.N Kok.P

Havaintopiste tyyppi  ka. (ug/l) luok. Kka. (ug/l) luok.

Ounasjoen yt

Nakkalajoki P1 Kk 200

Nakkalajoki P2 Kk 243

QOunasjoki Tepasto 85 St 197

Loukinen 1 St 203

Ounasjoki V1 St 213

Ounasjoki V2 St 207

Ounasjoki Kittila 5 St 217

Aakenusjoki Okkulaissuvanto Kt 255

Aakenusjoki 74A Kt 260

Ounasjoki Kittila 3 St 213

Ounasjoki Kittila 72 St 257

Ounasjoki Kaukonen 68 St 257

Qunasjoki Lohiniva 67 St 253

ELY:n tarkkailu

Ounasjoki Raattama 21 St 195

Ounasjoki Kéngas 13910 St 214

QOunasj Tapionkyla 14800 ESt 295

Pienpuhdistamojen tarkkailut

Ounasjoki Raattama 22 st 173 -
Ounasjoki Raattama 23 St 153

Aatonojansuu Kaukonen - 1100 -
Kallojoki V1 Kt 560 -
Kallojoki V2 Kt 573

7.5 Yhteenveto Kittilan kaivoksen tarkkailuista

Kittildn kaivoksen toimintaa paaosin ohjaavan Pohjois-Suomen aluehallintoviraston (PSAVI) 29.5.2020
antaman ymparist6- ja vesitalouslupapaatdksen (nro 67/2020) lupamaarayksen nro 80 mukaisesti kaivoksen
vesisto- ja kalatalousvaikutusten tarkkailun tulokset tulee raportoida myds osana Ounasjoen yhteistarkkailua.
Kaivosyhtio tarkkailee toimintaansa ja siitd aiheutuvia paastéja viranomaisen hyvaksyman (LAPELY/65/2023,
19.6.2023) tarkkailuohjelman mukaisesti. Toimija on itse laatinut tiivistelman vuoden 2023 tarkkailujen
tuloksista, joka esitetaan liitteessa 7. Tassa esitetdan paakohtia tiivistelmasta.

Yhteistarkkailun havaintopisteiden ja Kittildan kaivoksen tarkkailujen analyysivalikoimat eroavat toisistaan.
Yhteistarkkailussa metalleja ja sulfaattia tarkkaillaan ainoastaan kaivoksen ylapuolella Konkaan ja Sirkka PT2
pisteilld (ks. liite 3). Yhteistarkkailun Loukinen 1 pisteelld sahkdnjohtavuus oli kuitenkin lievasti koholla
pintavesien tavanomaiseen tasoon nahden kaikilla tarkkailukerroilla, mika viittaa kaivoksen purkuvesien
lievaan kuomitusvaikutukseen.

Kaivoksen kasitellyt purkuvedet johdetaan Loukiseen Sotkajokisuun alapuolelle noin 2 kilometrid Kapsajoen
laskusuulta alavirtaan. Ensimmainen tarkkailupiste Ounasjoella on Hannulannivassa (Ounasjoki
Hannulanniva), jonka jalkeen on Ounasjoen Riikonkoski (Ounasjoki V2) ja viimeinen tarkkailupiste on Kittilan
kylan kohdalla (Ounasjoki Kittila 72). Ounasjoki Konkaan piste on taustapiste ja sinne ei kohdistu kaivoksen
kuormitusta (lainattu suoraan liitteesta 7).

Loukisella ja Ounasjoella purkuputken alapuolisilla tarkkailupisteilld kaivoksen purkuvesien johtaminen on
havaittavissa kohonneina sulfaatti-, kloridi-, kokonaistyppi-, antimoni- ja nikkelipitoisuuksissa ja
sahkonjohtavuudessa verrattaessa taustapitoisuuksiin (lainattu suoraan liitteesta 7).
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Kaivoksen teettamien tarkkailutulosten perusteella Ounasjoella on havaittavissa myds muiden toimijoiden
tuomaa kuormitusta varsinkin ravinteiden osalta. Esimerkiksi Ounasjoen Riikonkoski pisteeltd (Oun RK)
mitataan ajoittain muita pisteitd korkeampia typpipitoisuuksia, joiden taustalla on todennakdisesti Levin
matkailukeskus tai sen jatevedenpuhdistamon purkuoja. Kaivoksen purkuvesien sulfaatti- ja typpipitoisuudet
ovat laskeneet vesienkasittelyinvestointien myé6ta. Vuoden 2016 joulukuussa on otettu kayttdon
vesienkasittelylaitos, joka laski sulfaattipitoisuuksia merkittavasti ja helmikuussa 2023 on otettu kayttéon
typenpoistolaitos (lainattu suoraan liitteesta 7).

Ounasjoen vyhteistarkkailun tarkkailukerroilla vuonna 2023 Ounasjoen Riikonkosken havaintopisteella
(Ounasjoki V2) ei havaittu kohonneita typpipitoisuuksia verrattuna ylapuoliseen pisteeseen (Ounasjoki V1),
mutta maaliskuun tarkkailukerralla fosforipitoisuus oli koholla ylapuoliseen pisteeseen verrattuna (ks. liite 3).

Kaivoksen purkuvesien alapuolisilla naytteenottopisteillda on havaittavissa muutoksia vedenlaadussa, mutta
pitoisuusmuutokset eivat ole nousseet tasolle, joissa voitaisiin ekotoksikologisten tutkimustulosten perusteella
arvioida aiheutuvan merkittavia haittoja vesielidstolle (lainattu suoraan liitteesta 7).

Vuoden 2023 piilevatarkkailun perusteella kaivosvesien vaikutuksia oli mahdollisesti havaittavissa Loukisen
purkuputken alapuolisilla naytepisteilla. Vastaavaa havaittiin myés vuoden 2022 seurannassa. Seurannan
perusteella Seurujoen vanhan purkupisteen alapuoliset piilevayhteisot nayttaisivat olevan kehittymassa kohti
alueen luontaista tilaa (ks. liite 7).

Kaivosyhtio istuttaa taimenen poikasia vuosittain Seurujokeen, Nuuttijokeen ja Loukiseen. Lisaksi kaivosyhti
maksaa kalatalousmaksuja kalastolle ja kalastukselle aiheutuvien vahinkojen ehkaisemiseksi kaivoksen
vaikutusalueella. Liitteessa 7 esitetdan tiivistelma kaivosyhtion kalastuskirjanpidon, sahkdkoekalastusten,
madinhautomiskokeen ja telemetriaseurannan tuloksista.

8. AINEVIRTAAMAT

Ainevirtaamat laskettiin pddosin yhteen naytteenottoon perustuvan, kuukausittaisen veden laadun ja
kuukauden keskivirtaaman perusteella. Vuonna 2023 Ounasjoen Tapionkylan havaintopaikalta otettiin vain 4
naytettd, mutta Koénkaan havaintopaikalta otettiin 13 naytettd. Niiltd kuukausilta, joilta naytteenottoa ei ollut,
kaytettiin veden laatuna ajallisesti 1&hintd havaintoa tai niiden keskiarvoa. Kénkaan pisteelld oli joinakin
kuukausina useampia naytteenottokertoja, jolloin laskettiin keskiarvo kyseiselle kuukaudelle.

Raudan keskiarvoinen kuormitus laskettiin Kéngas 13910-pisteen osalta, niiltd osin kuin mahdollista, hajotetun
raudan pitoisuuden mukaisesti ja puuttuvien kuukausien osalta kaytettiin kokonaisraudan pitoisuutta.
Analyysimenetelmien valilld ei havaittu vuonna 2023 suuria vaihtelueroja. Ainevirtaamat laskettiin
Marraskosken kohdalle kayttden Tapionkyldn vedenlaatutuloksia. Kdénkaan virtaamamittauspisteen
ainevirtaamia arvioitaessa kaytettiin pisteen Kéngas 13910 vedenlaatutuloksia.

Koko vuoden keskimaaraiset ainevirtaamat laskettiin kuukausittaisten ainevirtaamien keskiarvona (taulukko
8-1). Koénkaan havaintopaikalla ainevirtaamat olivat noin 16-38 % Marraskosken ainevirtaamista.
Havaintopaikkojen virtaamamarat vaikuttavat laskennallisiin ainevirtaamien maariin. Vuonna 2023
keskivirtaama Koénkaalla oli noin 61 m%/s ja Marraskoskessa noin 153 m%/s. Keskivirtaama vuonna 2023 oli
melko samalla tasolla Konkaalla ja Marraskoskessa hieman suurempi kuin edellisvuonna 2022 (60 m¥s ja 139
m3/s). Koénkaan kiintoaineen, ammoniumtypen, nitraatti- ja nitriittitypen, fosforin ja fosfaattifosforin
ainevirtaamat nousivat edellisvuoteen verrattuna. Vuonna 2023 Marraskosken ainevirtaamat olivat paaasiassa
suurempia kuin edellisvuonna, mutta typen ainevirtaama oli lievasti laskenut vuoteen 2022 verrattuna.

Vuonna 2023 virtaama oli Ounasjoella suurin kevattulvan aikaan, jonka takia myOs ainevirtaamat olivat
kevaalla suurimmillaan. Kevattulva ajoittui toukokuun puolesta valista kesakuun alkuun, ja touko-kesakuun
osuus koko vuoden ainevirtaamasta oli Kénkaalla 7-68 % ja Marraskoskessa 17-72 % (kuva 8-1, kuva 8-2).

Taulukko 8-1. Ounasjoen keskiméaaraiset ainevirtaamat vuonna 2023 (laskentaperusteet tekstissa).

Fe CODwn, Kiintoa. Kok-N NHs-N  NOx#3;-N  Kok-P  POs-P
kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d
Kongas 3698 50759 24411 1123 30 67 73 17
Marraskoski 21716 190297 115333 3936 79 404 340 123
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Kuva 8-1. Ainevirtaamien kuukausittainen vaihtelu Ounasjoen Konkaassa vuonna 2023.
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Kuva 8-2. Ainevirtaamien kuukausittainen vaihtelu Ounasjoen Marraskoskessa vuonna 2022.
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9. MUU TARKKAILU

Uimavedet

Kittildan uimarannan hygieenistd laatua tarkkailtin 28.6.2023. Vuoden 2023 tarkkailukerralla vedessa ei
havaittu sinilevaa ja bakteerimaarat alittivat selvasti laatuvaatimukset (STM 354/2008, liite 6).

Levahaittaseuranta

Ymparistdhallinnon koordinoiman levahaittaseurannassa on kaksi pistettd mukana Ounasjoen vesistéalueelta
(Sinettajarvi-Lehtojarvi ja Pallasjarvi). Vuonna 2023 levatarkkailua toteutettiin Sinettajarvi-Lehtojarvella.
Levaseurannan perusteella Sinetta-Lehtojarvelld ei haivattu levaa vuonna 2023 (Jarviwiki 2024).

10.TULOSTEN TARKASTELU

Ounasjoki on Suomen suurimpia kokonaan rakentamattomia jokia. Ounasjoen virtaamat vaihtelevat suuresti
vuoden aikana, mihin vaikuttaa virtaamia tasoittavien jarvien vahainen maara valuma-alueella. Ounasjokea on
aikoinaan kaytetty uittovaylana. Ounasjoen koskia perattiin koneellisesti uiton helpottamiseksi, erityisesti 1950-
ja 1960-luvuilla. Koskia on taman jalkeen kunnostettu uiton loputtua. Ounasjoen ylaosalla veden laatu on lahes
luonnontilainen heijastellen vahaista ihmisperaista toimintaa alueella. Alaosalla Kittilan ja Rovaniemen valilla
joki on lievasti kuormitettu. Joen yldosassa vesi on lievasti humuspitoista ja niukkaravinteista, alajuoksulla
veden humus- ja ravinnepitoisuudet hieman nousevat, mutta ravinnepitoisuudet ovat edelleen karuille vesille
ominaista tasoa.

Ounasjoella yhteistarkkailua on toteutettu vuodesta 2016 alkaen. Vuoden 2023 vedenlaadun tarkkailu toteutui
suunnitellusti. Vuosi 2023 oli keskilampdtilaltaan melko tavanomainen, mutta hieman sateisempi kuin
iimastollinen vertailukausi 1991-2020. Vuonna 2023 keskivirtaama Marraskoskessa oli noin 153 m?/s, joka ol
hieman suurempi kuin pitkdn ajan keskivitaama (141 m?®s). Kevattulvan huippu ajoittui toukokuun
loppupuolelle ja virtaama oli suurimmillaan 1 205 m®/s. Tulvahuipun aikoihin ei otettu naytteitd vuonna 2023,
mutta Tapionkylan havaintopisteen toukokuun tarkkailukerralla oli korkeita virtaamia.

Kuormitustarkkailun perusteella jatevedenpuhdistamoiden kuormitus oli paaosin edellisvuotta hieman
alhaisempia, ainoastaan BOD7-kuormitus oli samalla tasolla kuin edellisvuonna. Suurin yksittainen kuormittaja,
seka usean vuoden keskiarvona, ettd vuoden 2023 osalta, on ollut Levin jatevedenpuhdistamo. Vuonna 2023
toiseksi suurin kuormittaja oli Hetan jatevedenpuhdistamo. Teollisuuslaitoksista Kittilan kaivoksen kuormitus
oli vuonna 2023 pienempaa typen, antimonin ja sulfaatin osalta kuin edeltavana vuonna, mutta fosforin,
kiintoaineen ja mangaanin kuormitusten maara oli suurempaa kuin edellisvuonna. Tarkkailun piirissa olevasta
pistekuormituksesta suurin  kokonaisfosforikuormitus aiheutui jatevedenpuhdistamoilta ja suurin
kokonaistyppikuomitus Kittilan kaivokselta. Vuonna 2023 pistekuormituksen osuus ihmistoiminnasta
aiheutuvasta fosforikuormituksesta oli noin 0,7 % ja typpikuormituksen osuus noin 18,5 %. Laskennalliset
pitoisuuslisdykset olivat kaikilla kuormittajilla 0,1 ug/l tai sen alle kokonaisfosforin osalta. Kokonaistypen osalta
Levin jatevedenpuhdistamon aiheuttamat laskennalliset pitoisuuslisdykset Ounasjoessa olivat 13,4-14,1 ug/l
ja Kittilan kaivoksen vastaavasti 14,6-15,4 ug/l.

Vuoden 2023 keskimaaraisten tarkkailutulosten perusteella Ounasjoen sivuvesien vedenlaatu oli hyvaa tai
erinomaista (ks. taulukko 7-6). Nakkaldjoessa veden happitilanne oli erinomainen ja vesi oli
kokonaisravinnepitoisuuksien perusteella karua. Puhdistamon kuormmitusvaikutus nakyi Nakkaladjoessa
maaliskuun tarkkailukerralla puhdistamon alapuolella, jossa typpipitoisuudet olivat hieman vertailupistetta
korkeampia. Lisdksi bakteerimdara alapuolisella pisteelld oli koholla heindkuun tarkkailukerralla.
Aakenusjoella happitilanne oli hyva tai erinomainen. Vesi oli tutkituilta osin karua ja hygieeniselta laadultaan
hyvaa-erinomaista, eikd lentoaseman kuormitusvaikutuksia havaittu. Loukisen pisteella Kittilan kaivoksen
purkuputken alapuolella happitilanne oli maaliskuussa valttdva ja erinomainen heina-elokuussa.
Sahkonjohtavuus oli lievasti koholla pintavesien tavanomaiseen tasoon nahden kaikilla tarkkailukerroilla.
Muutoin veden laatu oli tutkituilta osin paaosin karua ja hygieeniselta laadultaan hyvaa-erinomaista.

Vedenlaatu oli 1dhinna erinomaista Ounasjoen paduomassa vuonna 2023 (keskimaaraisten
kokonaisravinteiden ja pH-minimien perusteella, ks. taulukko 7-6). Naytepisteiden happitilanne oli keskimaarin
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paaosin erinomainen. Kokonaisravinnepitoisuudet viittasivat paaosin keskimaarin karuun vedenlaatuun
Ounasjoen pisteilla, mutta ELY-keskuksen Tapionkylan pisteella fosfori oli lievasti rehevalld tasolla.
Epaorgaanisten ravinteiden pitoisuudet olivat perustuotantokaudella paaasiassa pienia. Veden hygieeninen
laatu oli tarkkailupisteilld keskimaarin erinomaista. Levin jatevedenpuhdistamon kuormitusvaikutuksia
havaittiin alapuolisella pisteellda (V2) maaliskuun tarkkailukerralla kohonneina fosforin pitoisuuksina. Kittilan
lentoaseman kuormitusvaikutuksia ei havaittu.

Vuosina 2020-2023 niin typpi- kuin fosforipitoisuudet ovat olleet hyvin pienia tarkkailupisteilla, jolloin tuotantoa
rajoittava minimiravinne on vaihdellut eri pisteilla typesta fosforiin ollen valilla myds epaselva.

Ounasjoen vuotuiset ainevirtaamat riippuvat paljolti kevattulvan suuruudesta. Myds vuonna 2023
ainevirtaamat olivat suurimmillaan kevattulvan aikaan. Kokonaisfosforin ainevirtaama oli vuonna 2023
Marraskoskella keskimaarin noin 0,34 tn/d, kokonaistypen noin 3,9 tn/d, kiintoaineen noin 115,3 tn/d ja
kemiallisen hapenkulutuksen noin 190,3 tn/d.

Yhteistarkkailua on toteutettu Ounasjoen v. 2019-2024 tarkkailuohjelman mukaisesti. Tarkkailun voidaan
katsoa toimivan uudella ohjelmalla varsin hyvin.
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Maaritysmenetelmit ja mittausepavarmuudet, Eurofins Ahma Oy, Rovaniemi

Paivitetty: 8.3.2024 TO

&% eurofins

Madritys Menetelma Akkr. Matriisit Yksikkd Madritysraja Pit.aluel u1, Pit.alue2 U2,% |Arvio tehty
Alkaliniteetti Sisdinen menetelma, titraus pH4.5/4.2 K Luonnonvesi, talousvesi, jatevesi ja murtovesi mmol/I 0,01 <0,1 0,01 >0,1 10 Tarkistettu 7.2.2020 TO
Alkaliniteetti SFS-EN ISO 9963-1:1996 K Jatevesi mmol/| 0,2 <1,5 0,15 >1,5 15 Tarkistettu 6.3.2020 TO
Alkaliniteetti, Gran Titrimetrinen E Luonnonvesi mmol/| - <0,1 0,01 >0,1 10 Tarkistettu 7.2.2020 TO
Asiditeetti Titrimetrinen E Luonnonvesi, talousvesi mmol/| 0,02 <0,1 0,01 >0,1 10 Arvioitu 7.2.2020 TO
BOD7,BOD7 / ATU SFS-EN ISO 5815-1:2019 K Luonnonvesi mgO02/I 0,5 <3 0,5 >3 20 Tarkistettu 7.2.2020 TO
BOD7,BOD7 / ATU SFS-EN ISO 5815-1:2019 K  Luonnonvesi ja jatevesi mg02/I 3 <5 1 >5 20 Tarkistettu 7.2.2020 TO
CODMn, KMnO4 SFS-3036:1981 K Luonnonvesi, talousvesi, uima-allasvesi mg02/1, mg/| 0,5/2 <4/16 0,4/1,6 >4/16 10 Tarkistettu 7.2.2020 TO
CODcr I1SO 15705:2002 K  Luonnonvesi, jatevesi mgO02/I 30 <50 10 >50 10 Tarkistettu 7.2.2020 TO
Happi SFS-EN 25813:1993 K Luonnonvesi, talousvesi ja murtovesi mg/I 0,2 <2 0,2 >2 10 Tarkistettu 7.2.2020 TO
Hiilidioksidi Titrimetrinen E Luonnonvesi, talousvesi mg/| 1 - - - 15 Arvioitu 7.2.2020 TO
Kiintoaine SFS-EN 872:2005 K  Luonnonvesi, jatevesi mg/I 1 <3 0,5 >3 20 Tarkistettu 7.2.2020 TO
Kloori, kokonais- SFS-EN ISO 7393-1:2000 K Uima-allasvesi mg/I 0,1 <0,5 0,05 >0,5 10 Tarkistettu 11.3.2020 TO
Kloori, vapaa- SFS-EN ISO 7393-1:2000 K  Uima-allasvesi mg/| 0,1 <0,5 0,075 >0,5 15 Tarkistettu 11.3.2020 TO
Kloori, sitoutunut- SFS-EN ISO 7393-1:2000 K Uima-allasvesi mg/I 0,1 <0,5 0,1 >0,5 20 Tarkistettu 11.3.2020 TO
Klorofylli, Chla SFS-5772:1993 K  Luonnovesi, murtovesi ug/l 1 <2 0,4 >2 20 Tarkistettu 7.2.2020 TO
N, kokonais- ISO 29441:2010 K Luonnonvesi, jdtevesi ja murtovesi g/l 50 <70 10 >70 15 Laskettu 9/2022 TO
NH,-N SFS-3032:1976 K  Talousvesi, luonnonvesi ja jatevesi ug/l 3 <20 3 > 20 15 Tarkistettu 9.6.2021 TO
NH;-N 1SO 15923-1:2018, Aquakem K  Talousvesi, jatevesi ng/l 10 <50 10 >50 20 Tarkistettu 7.2.2020 TO
NH,-N SFS-EN ISO 11732:2005, CFA K Luonnonvesi, talousvesi, jatevesi ja murtovesi ug/l 5 <20 2 >20 10 Laskettu 9/2022 TO
NO;-N SFS-EN ISO 13395-1:1997, CFA K  Talousvesi, luonnonvesi, jatevesi ja uima-allasvesi pg/l 5 <13 2 >13 15 Tarkistettu 7.2.2020 TO
NO,-N SFS-EN 1SO 13395-1:1997, CFA K  Talousvesi, luonnonvesi, jatevesi ja uima-allasvesi pg/l 2 <7 1 >7 15 Tarkistettu 7.2.2020 TO
NO,,5-N SFS-EN 1SO 13395-1:1997, CFA K Luonnonvesi, talousvesi, jatevesi, murtovesi, uima-alla ug/l 5 <13 2 >13 15 Tarkistettu 7.2.2020 TO
pH SFS-3021:1979 K  Talousvesi, luonnonvesi, jatevesi ja uima-allasvesi - - - 0,2 pH yks. Tarkistettu 7.2.2020 TO
P, kokonais- SFS-EN ISO 6878:2004 K Luonnonvesija jatevesi g/l 2 <10 1,5 >10 15 Tarkistettu 9.3.2021 TO
P, kokonais- SFS-EN ISO 15681-2:2018, CFA K  Luonnonvesi, jatevesi ja murtovesi pe/l 3 <10 1,5 >10 15 Tarkistettu 7.2.2020 TO
Saliniteetti Konduktometrinen, laskennallinen E Luonnonvesi %0 0,02 <1 0,02 >1 2 Tarkistettu 7.2.2020 TO
Syanidi, kokonais- SFS-EN ISO 14403-2:2012 K Luonnonvesi, talousvesi, jatevesi, prosessivesi ng/l 5/10/20 <25/50/100 5/10/20 | >25/50/100 20 Tarkistettu 7.3.2022 TO
Syanidi, WAD- SFS-EN ISO 14403-2:2012 K Luonnonvesi, talousvesi, jatevesi, prosessivesi ng/l 5/10/20 <25/50/100 5/10/20 | >25/50/100 20 Tarkistettu 7.3.2022 TO
PO,-P SFS-EN ISO 6878:2004 K  Luonnonvesi, jatevesi ug/l 2 <10 1,5 > 10 15 Tarkistettu 9.3.2021 TO
PO,-P SFS-EN ISO 15681-2:2018, CFA K Luonnonvesi, talousvesi, jatevesi ja murtovesi g/l 2 <10 1 >10 15 Tarkistettu 7.2.2020 TO
Sameus SFS-EN ISO 7027-1:2016 K Luonnonvesi, murtovesi, uima-allasvesi FTU 0,15 <1 0,2 >1 20 Tarkistettu 7.2.2020 TO
Sahkonjohtavuus SFS-EN 27888:1994 K  Luonnonvesi, talousvesi, jatevesi ja murtovesi mS/m 1 <4 0,2 >4 5 Tarkistettu 7.2.2020 TO
Vaéri SFS-EN ISO 7887:2012 ( C) K Luonnonvesi, talousvesi ja murtovesi mgPt/I 2/5 <25 2 > 25 10 Tarkistettu 7.2.2020 TO




%':} eurofins Ounasjoen yhteistarkkailu, tarkkailutulokset vuodelta 2023

Environment Testing

PERUSTARKKAILU
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mg Pt/|

Nakkalajoki P1 27.3.2023 0,9 0,9 0,2 0,2 7,06 13 89 4,8 30 1,5
Nakkalajoki P1 17.7.2023 0,6 0,6 0,2 16,6 7,34 8,4 86 4,8 29 1
Nakkalajoki P1 15.8.2023 0,8 0,8 0,2 15,2 7,30 10 100 7.9 48 2,3
Nakkalajoki P2 27.3.2023 1,9 1,5 0,5 0,2 7,09 13 89 4,8 31 <1,0
Nakkalajoki P2 17.7.2023 1,2 1,2 0,5 16,7 7,31 8,9 92 4,9 31 2,5
Nakkalajoki P2 15.8.2023 1,2 1,2 0,5 15,5 7,27 11 110 8,1 50 2
Loukinen 1 28.3.2023 1,05 1 0,5 0,3 7,14 8,4 58 2,2 20 <1,0
Loukinen 1 11.7.2023 0,7 0,7 0,2 17,8 7,89 9,7 100 29 20 1
Loukinen 1 15.8.2023 1,5 1,2 1 17,4 7,76 9,1 95 8,6 62 <1,0
Aakenusjoki oukkulaissuvanto 27.3.2023 1,5 1,4 0,5 0,3 7,32 12 83 2,9 26 2
Aakenusjoki oukkulaissuvanto 10.8.2023 1 1 0,2 17,5 7,31 9,4 98 15 100 3
Aakenusjoki 74A 27.3.2023 2,2 1,5 0,5 0,3 7,32 12 83 2,8 26 <1,0
Aakenusjoki 74A 10.8.2023 1,2 1 0,5 17,3 7,27 8,9 93 16 100 <1,0
Ounasjoki tepasto 85 27.3.2023 2,8 1,5 1 0,2 6,90 11 76 4,3 40 2
Ounasjoki tepasto 85 13.7.2023 1,1 1,1 0,5 19,8 7,36 9,2 100 49 33 2,5
Ounasjoki tepasto 85 8.8.2023 1,5 1,5 0,5 16 7,05 9,8 99 10 71 2
Ounasjoki V1 28.3.2023 1,5 1,5 0 0,3 6,99 9,7 67 3,5 34 <1,0
Ounasjoki V1 11.7.2023 0,7 0,7 0,2 20,8 7,88 9,6 110 4,3 29 1,5
Ounasjoki V1 10.8.2023 0,8 0,8 0,2 19,2 7,41 8,9 96 10 72 <1,0
Ounasjoki V2 28.3.2023 1,5 1,5 0,5 0,3 6,86 9,8 68 3,5 34 <1,0
Ounasjoki V2 11.7.2023 0,6 0,6 0,2 21,1 7,85 9,8 110 4,6 29 1
Ounasjoki V2 10.8.2023 0,6 0,6 0,2 19,3 7,55 9,6 100 10 71 1
Ounasijoki Kittila 5 28.3.2023 2 1,5 0,5 0,3 6,92 9,7 67 3,8 34 1
Ounasijoki Kittila 5 11.7.2023 1,2 1,2 0,5 19,7 7,73 9,6 100 4,4 28 1,5
Ounasijoki Kittila 5 10.8.2023 1,3 1,3 0,5 18,7 7,36 9,1 98 10 71 4
Ounasijoki Kittila 3 28.3.2023 1,4 1,4 0,5 0,3 6,94 9,6 66 3,5 34 <1,0
Ounasjoki Kittila 3 11.7.2023 1,3 1,3 0,5 19,5 7,64 9,8 110 4,7 28 2,5
Ounasijoki Kittila 3 10.8.2023 1,2 1,2 0,5 18,5 7,32 8,9 95 11 73 7
Ounasjoki Kittila 72 28.3.2023 1,9 1,5 0,5 0,3 6,92 9,6 66 3,5 34 <1,0
Ounasijoki Kittila 72 13.7.2023 1,5 1,5 0,5 20,3 7,56 9,3 100 4,3 29 1,3
Ounasjoki Kittila 72 8.8.2023 1,5 1,5 0,5 18,2 7,25 9,2 98 13 87 9
Ounasjoki Kaukonen 68 28.3.2023 1,2 1,2 0,5 0,2 7,05 11 76 3,7 37 <1,0
Ounasjoki Kaukonen 68 12.7.2023 0,4 0,4 0,2 21,4 7,86 9,5 110 4,7 31 2,5
Ounasjoki Kaukonen 68 8.8.2023 0,8 0,8 0,2 18,2 7,30 9,6 100 33 88 <1
Ounasjoki Lohiniva 67 28.3.2023 2 1,5 0,5 0,2 6,92 9 62 3,7 40 1
Ounasjoki Lohiniva 67 12.7.2023 0,9 0,9 0,2 21,4 7,77 9,4 110 4,6 32 1,6
Ounasjoki Lohiniva 67 24.8.2023 0,8 0,8 0,2 15,1 7,29 10 99 15 110 <1,0

Sameus

FTU

0,48

0,73
1,4

0,51
0,84
1,3

1,3
1,1
1,7

1,4
1,3

1,6
1,5

1,1
0,94
1,2

1,1

1,2
0,85
1,2

1,2
0,93
1,2

1,2
0,9
1,4

1,5
1,3
1,8

0,97
2,4

Séhkon-

johtavuus

mS/m
5,8
4,2
3,9

5,8
4,3
3.9

17
17
13

10
5,5

10
5,6

4,7
3,5
2,8
9,5
7,8
5,6
9,4
7.8
5,6
9,6
7.8
55
9,6
7,8
5,4
9,6
5,2
9,9
5,7

9,1

Kok.N

ug/l
220

200
180

320
210
200

260
160
190

160
350

170
350

200
170
220

230
170
240

230
170
220

240
170
240

250
170
220

320
180
270

320
180
270

290
180
290

NH4-N

ug/l
5,1

<5,0
5,3

91
16
26

52
<5,0
<5,0

8,7
6,1

13
7,2

13
5,1
<5,0

18
10
5,9

17
<5,0
54

27
11
7,1

33
10
10

110
15
9,5

65
<5,0
<5,0

17
<5,0
<5,0

NO2+

NO3-N

ug/l
87

<5,0
<5,0

93
5,5
5,2

160
41
18

73
12

47
13

79
<5,0
<5,0

110
<5,0
5,2

120
<5,0
<5,0

110
9,4
<5,0

110
6,9
6,1

120
<5,0
<5,0

160
<5,0
<5,0

170
<5,0
6,8

Kok.P  PO4-P
ug/l ug/l
4,1 2,3
6,5 <2,0
7.1 <2
54 2,9
6,4 <2,0
8,2 <2,0
8,3 5,3
6,1 <2,0
8,2 2,5
3,3 2,2
11 2,4
3 2,7
10 <2,0
4,4 3,4
7.5 <2,0
8,3 <2,0
9,8 3,5
6,8 <2,0
8,6 <2,0
16 3,9
6,6 <2,0
8,6 <2,0
4,7 4,1
7.3 <2,0
11 <2,0
4,7 3,9
7.1 <2,0
10 <2,0
5,1 3,9
7.1 <2,0
11 <2,0
6,9 4,8
6,7 <2,0
13 2
6,6 5,7
7,2 3
13 2,8

Lampokestoiset
koliformiset
bakteerit
cfu/100 ml
<2
36
38
20
<2
16

<2
18

<2
24

<2
<2
<2
12
<2
10
<2
<2

16

<2
<2

METALLIT
Kok. Nako- N.otto- Arseeni,
SYVYyS  SYVyys  Syvyys As
m m m Mg/l

Kadmi- Nikkeli,
um, Cd Ni
pg/l ug/l

Antimoni,
Sb

pg/l

Lyijy, Pb Kloridi Sulfaatti

Havaintopaikka

mgl/l mgl/l

ug/l

Ounasjoki Kéngas 13910 27.3.2023 1,9 1,5 1 0,038 <0,003 0,2 0,019 <0,020 0,66 3,9
Ounasjoki Kéngas 13910* 13.7.2023 1,2 1,2 0,5 0,06 <0,003 0,18 0,019 <0,020 <0,5 2,7
Ounasjoki Kéngéas 13910 8.8.2023 1 1 0,5 0,077 <0,006 0,3 0,034 <0,040 <0,5 1,9
Ounasjoki Kéngas 13910** 4.10.2023 1 1 0,5 0,069 <0,003 0,24 0,038 <0,020 0,57 1.1
Ounasjoki Sirkka PT2 27.3.2023 2 1,5 1 0,17 <0,003 0,18 0,017 <0,020 0,66 4,3
Ounasjoki Sirkka PT2* 13.7.2023 1,3 1,3 0,5 0,15 <0,003 0,2 0,015 <0,020 <0,5 2,8
Ounasjoki Sirkka PT2 8.8.2023 1 1 0,5 0,42 <0,006 0,19 0,026 <0,040 <0,5 3

Ounasjoki Sirkka PT2** 4.10.2023 2 2 1 0,33 0,0033 0,21 0,033 <0,020 0,63 1,9

* Vesi matalalla
** Vesi korkealla

KITTILAN LENTOASEMAN VOC JA BTEX

Kok.  Naké-  N.otto- Etyyli-

. . ETBE bent-

Havaintopaikka Pvm SYVyysS  SyVyys  Syvyys .

seeni

m ] m Mg/l Mg/l

Ounasjoki Kittila 3 28.3.2023 1,4 1,4 0,5 4,2 <0,15 <1,0 <0,3 <1,0 <1,0 <1,0
Ounasijoki Kittila 3 11.7.2023 1,3 1,3 0,5 5,6 <0,15 <1,0 <0,3 <1,0 <1,0 <1,0
Ounasjoki Kittild 3 10.8.2023 1,2 1,2 0,5 8 <0,15 <1,0 <0,3 <1,0 <1,0 <1,0

Tolueeni

ug/l
<1,0
<1,0
<1,0

m,p-
Ksyleeni

ug/l
<1,0
<1,0
<1,0

(o}
Ksyleeni

ug/l
<1,0
<1,0
<1,0

BTEX
(summa)

ug/l
<1,0
<1,0
<1,0

TvOC

pg/l
<50
<50
<50

Haintuvat  c0
aintuva
hiilivedyt '1F§1r
(cs-c10) Ouyhiili-
vedyt
g/l g/l
<50 <25
<50 <25
<50 <25

> C21-C40
oljyhiili-vedyt

pg/l
<25
<25
<25

Liite 3

Oljyhiili-  Oljyhiili-
vetyjakee vetyjen
t (C5-  kok.pit.,
(o:11)] C10-C40
ug/l ug/l
<50 <50
<50 <50
<50 <50




Lapin ELY-keskuksen tulokset v. 2023

Liite 4

Havaintopiste, n.ottopvm ja

n.ottosyvyys (m)

Kok.
Syvyys

m

N&ko-
Syvyys

m

Lampo-

tila

°C

pH

Alkalini-
teetti

mmol/l

Happi,

liukoinen kyll.aste

mg/l

Hapen

kyll.%

CODMnN

mg/l

Variluku

mg/l Pt

S&ahkon-

johtavuus

mS/m

Kiinto-
aine

mg/l

Kiinto-
aine, s.

mg/l

Sameus

FNU

Kok.N,
ston

ug/l

NH4-N,
ston

ug/l

NO2+
NO3-N,
ston

ug/l

NO2-N

ug/l ug/l

NO3-N

Kok.P,
ston

pg/l

POA4-P,
ston

pg/l

Kok.P, s. PO4-P, s.

ug/l

ug/l

Koliformiset
bakteerit,
lampokest.
kpl/100ml

Org.
kok.hiili

mg/l

Org. hiili,
liuk.

mg/l

Epaorg.
kok.hiili

mg/l

Pii-
dioksidi

mg/l

S04,
suod.

mg/l

Al, ston

ug/l

As, ston

ug/l

Ca

mg/|

pg/l

Cd, ston Cd, suod.

pg/l

Cl

mg/l

Cu, ston

ug/l

Fe

ug/l

Hg

ug/l

mg/|

Mg

mg/l

pg/l

Na

mg/l

Ni, suod. Ni, ston Pb, suod. Pb, ston

ug/l

ug/l

ug/l

ug/l

Sb

ug/l

Zn, ston

pg/l

OUNASJ TAPIONKYLA 14800

2.3.2023
0,5
11.5.2023
1
23.8.2023
0,5
16.10.2023
0,5

OUNASJOKI KONGAS 13910

10.1.2023
(blank)
0,4
3.2.2023
(blank)
0,2
10.3.2023
(blank)
0,3
21.3.2023
0,5
27.3.2023
(blank)

1
3.4.2023
(blank)

0,3
16.5.2023
0,5
13.7.2023
(blank)

0,5
8.8.2023
(blank)

0,5
24.8.2023
0,5
4.10.2023
(blank)

0,5
18.10.2023
0,5

OUNASJOKI RAATTAMA 21

14.3.2023
0,2
8.5.2023
0,2
15.8.2023
0,2
16.10.2023
0,2

0,7

0,5

0,6

1,9

0,6

1,2

1,5

1,2

1,2

15,6

1,2

0,1

0,1

0,1

0,2

0,3

4,3

14,3

0,1

0,1
0,4
17,5

0,2

6,89

6,79

7,33

7,25

6,9

7,15

6,82

6,91

6,46

7,06

7,1

6,82
6,93
7,32

7,28

0,484
0,171
0,274

0,22

0,342

0,078

0,192

0,181

0,328
0,262
0,192

0,169

8,1
13
10

12

11

11

10

11

10

12

9,9

13

12
13
9,2

14

55

92

100

85

75

75

69

76

69

92

97

89

82

90

96

96

4,8

17

15

14

7,8

4,9

4,8

4.1

4,5

11

11

8,3

7,7
7,8

7,8

38

110

96

89

38

40

41

34

44

72

66

55

34

55

45

47

7,5

2,8

4,3

3,8

4,2

4,6

5,2

5,6

1,6

2,9

2,8

4.6
3,6
3,8

2,6

1,8

0,5

2,2

1,6

16

0,5

0,5

1,7

2,8

0,87

1,6

1,5

1,5

1,2

1,5

0,86

1.1

1,5

310

330

250

290

200

240

200

190

240

220

240

180

150

190

230

210

17

2

6

8

22

19

21

12

20

16

140

19

2

30

52

59

72

72

74

13

66

21

22

9,9
43
14

15

54

26

3,7

5,7

23

8,7

6,5

6.3
8,7
6,8

7,3

6,9

16

3

5,2

3.3

2,4

13

3,1

2,8

4,8

2,2

3,5

29

6.4
12
6.4

8,2

1,5

6,2

3,4

3,6

4,5
3,3
1

2,2

2,2

4,5
11
11

10

4.4

8,2

8,5

6,7

3,7

3,8

4,2

6.4
2,3
3,3

2,7

6,4

1,3

3,1

24

13
7,1
7,6

8,5

15

4,8

6,5

8.3

7,3

1,8

3,1

3

3,6

3,6

3,8

41

3,9

41

0,54

2,7

1,9

1,7

1.1

1,7

44

140

62

75

24

27

34

25

22

87

46

51

0,02

0,05

0,08

0,04

0,06

0,06

0,08

0,07

8,2

3,6

5,6

4,5

4,2

4,5

5,1

5,5

1,4

3,3

2,8

0,005

0,005

0,005

0,002

0,005

0,002

0,003

0,002

0,005

1,4

0,5

0,7

0,8

0,6

0,6

0,7

0,6

0,7

0,7

0,2

0,2

0,2

0,5

0,6

0,6

0,22

0,025

1.1

0,28

750

2600

940

1100

550

620

690

710

810

910

610

460

670

1000

440

480

0,01

0,01

0,01

0,01

0,72

0,58

0,46

0,41

0,51

0,59

0,68

0,65

0,82

0,36

0,35

0,35

1,9

1,3

1,2

1,2

1,2

1,3

1,5

1,6

0,47

0,91

0,89

7,8

170

38

25

11

6,2

12

54

12

53

19

11

2,5

1,2

1,6

1,6

1,8

1,9

1,9

2,2

2,5

0,73

1,4

1,4

0,23

0,21

0,22

0,24

0,25

0,21

0,29

0,2

0,23

0,18

0,3

0,24

0,022

0,027

0,024

0,089

0,019

0,03

0,019

0,034

0,038

0,025

0,025

0,025

0,01

0,025

0,01

0,02

0,01

3,5

1,5

7,3

2,8

ston = suodattamaton
s. = suodatus polykarb. 0,4 um
suod. = suodatettu
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Environment Testing
SELLGHE

- BOD7/
Sameus P e Vari CODMn ATU

N.otto- Lampo-
SYVyys tila

Happi,
kyll.aste

Happi,

. BOD7
liuennut

Kok.N NH4-N NO3-N Kok.P PO4-P

Havaintopiste Haju pH

1] °C

mg 02/ % FTU

mS/m

Liite 5

Lampokestoiset
koliformiset
bakteerit

cfu/100 ml

mg Pt/ mg/I mg/I mg 02/ pg/l Mg/l ug/l pg/l Mg/l

Raattaman jvp

Ounasjoki Raattama 22  14.3.2023 H 0,5 0,1 6,81 3,2 22 1,2 4,6 38 3,7 <3,0 150 6,7

Ounasjoki Raattama 22  17.7.2023 H 0,5 18,3 7,35 8,2 87 0,9 3,5 33 4,9 <3,0 200 <5,0 <5,0 6,5 <2,0
Ounasjoki Raattama 22  1.11.2023 H 0,5 0,1 6,99 14 96 0,82 3,2 47 7 <3,0 170 6,7

Ounasjoki Raattama 23  14.3.2023 H 0,5 0,1 6,86 12 82 1,5 4,7 41 4,1 <3,0 150 10

Ounasjoki Raattama 23  17.7.2023 H 0,2 18,4 7,61 8,3 88 0,82 3,5 31 4,6 <3,0 140 5,2 <5,0 5,9 <2,0
Ounasjoki Raattama 23  1.11.2023 H 0,2 0,2 6,96 13 89 0,9 3,2 47 7 <3,0 170 7,2

Kaukosen jvp

Aatonojan suu 5.10.2023 0,2 3 6,24 10 74 3,9 300 33 1100 270 60

Kallon jvp

Kallojoki V1 12.4.2023  SMT 0,1 0,3 6,57 6,4 44 36 7,8 290 8,8 <3,0 530 350 <5,0 44

Kallojoki V1 12.7.2023  SMT 0,1 19,8 6,9 7,4 81 1,1 3,4 85 12 <3,0 430 15 47 21 5,7
Kallojoki V1 5.10.2023 LMT 0,2 5 6,6 10 78 2,1 2,8 140 19 <3,0 720 130 140 35

Kallojoki V2 12.4.2023  SMT 0,1 0,3 6,65 6,8 47 35 7.8 260 8,5 <3,0 570 400 6,2 43

Kallojoki V2 12.7.2023  SMT 0,2 19,5 6,9 7,2 78 1,5 3,4 88 12 <3,0 430 16 51 22 55
Kallojoki V2 5.10.2023 LMT 0,2 4,8 6,56 9,4 73 2,5 2,8 140 19 <3,0 720 130 140 35

<2

<2

<2

<2

10

<2

38

<2
32
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IRV CRMRA R Tutkimustodistus  AR-23-YS-011251-01
Paivamaara 05.07.2023
Tutkimusnro EUAB31-00050117
Asiakasnro YS0001158
Uimavesinayte
Kittilan Kunta Tekninen osasto
Tilauksen kuvaus
Uimarantavesinaytteet 28.6.2023
Néytenumero 749-2023-00019219
Naytteen kuvaus Uimarantavesi
Naytteenottopiste Kittilan uimaranta
Matriisi Uimarantavesi
Naytteenottopaiva 28.06.2023 08.15
Vastaanottopaiva 28.06.2023 13:55
Analysointi aloitettu 28.06.2023 13:55
Naytteenottaja Sunna Nikodemus
| terveystarkastaja
Analyysit Testikoodi Yksikko Tulos STM 354/2008 Sisdamaan uimavedet
Laatutavoitteet Laatuvaatimukset
Kenttamittaukset
Lampdtila (asiakkaan YS924  °C 20,3
ilmoittama)
Mikrobiologiset tutkimukset
Escherichia coli * YSM22  MPN/100 6 <1000
ml
Enterokokit * YSM04 pmy/100 ml <5 <400

*Menetelma on akkreditoitu. Raja-arvon ylittava tulos on lihavoitu.

Kommentti

Naytteenottajan havainnot:

Syanobakteerit (sinilevat): Ei havaittu

Jatteet, kuten dljymaiset ja tervamaiset aineet seka kelluvat materiaalit: Ei havaittu
Makrolevat ja/tai kasviplankton: Ei havaittu

Lausunto

749-2023-00019219

Laboratorioon toimitettu uimarantavesinayte tayttaa tutkituilta osin STM:n asetuksen 354/2008 laatuvaatimukset.

ALLEKIRJOITUS

/ﬂm’Wt W\M/m
05.07.2023 [

Jonna Roivanen ASM 4-H58 Water Testing Rovaniemi

JonnaRoivanen@eurofins.fi

Tutkimustodistus on s@hkoisesti hyvaksytty.

Eurofins Ahma Oy

Teollisuustie 6

96320 Rovaniemi

FINLAND www.eurofins fi
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ERETITEY (TR Tutkimustodistus ~ AR-23-YS-011251.01
Paivamaara 05.07.2023
Menetelmaétiedot
Testikoodi | Parametrin nimi Menetelman Menetelman Akkreditoitu | Menetelma Laboratorio
mittausepdvarmuus maadritysraja

Kenttamittaukset

YS924 | Lampdtila (asiakkaan Ei
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Liite 7

Tiivistelma vuoden 2023 vesisto — ja kalataloustarkkailun tuloksista

Kittildn kaivoksen toimintaa paaosin ohjaavan Pohjois-Suomen aluehallintoviraston
(PSAVI) 29.5.2020 antaman ymparistd- ja vesitalouslupapaatoksen (nro 67/2020)
lupamaarayksen nro 80 mukaisesti kaivoksen vesisto- ja kalatalousvaikutusten tarkkailun
tulokset tulee raportoida myds osana Ounasjoen yhteistarkkailua. Kaivosyhtio tarkkailee
toimintaansa ja siitd aiheutuvia paastoja viranomaisen hyvaksyman (LAPELY/65/2023,
19.6.2023) tarkkailuohjelman mukaisesti.

1. Vesistotarkkailu

Kaivoksen kasitellyt purkuvedet johdetaan Loukiseen Sotkajokisuun alapuolelle noin 2
kilometria Kapsajoen laskusuulta alavirtaan. Ensimmainen tarkkailupiste Ounasjoella on
Hannulannivassa, jonka jalkeen on Ounasjoen Riikonkoski ja viimeinen tarkkailupiste on
Kittildn kylan kohdalla. Ounasjoki Kongaan piste on taustapiste ja sinne ei kohdistu
kaivoksen kuormitusta. Taulukossa 1 on esitetty kaivoksen tarkkailuohjelman mukaiset
vesistotarkkailun havaintopisteet Ounasjoella.

Loukisella ja Ounasjoella purkuputken alapuolisilla tarkkailupisteillda kaivoksen
purkuvesien johtaminen on havaittavissa kohonneina sulfaatti-, kloridi-, kokonaistyppi-,
antimoni-  ja nikkelipitoisuuksissa  ja sahkonjohtavuudessa verrattaessa
taustapitoisuuksiin.

Kaivoksen teettamien tarkkailutulosten perusteella Ounasjoella on havaittavissa myos
muiden toimijoiden tuomaa kuormitusta varsinkin ravinteiden osalta. Esimerkiksi
Ounasjoen Riikonkoski pisteeltd (Oun RK) mitataan ajoittain muita pisteita korkeampia
typpipitoisuuksia, joiden taustalla on todennakoisesti Levin matkailukeskus tai sen
jatevedenpuhdistamon purkuoja. Kaivoksen purkuvesien sulfaatti- ja typpipitoisuudet
ovat laskeneet vesienkasittelyinvestointien myo6ta. Vuoden 2016 joulukuussa on otettu
kayttoon vesienkasittelylaitos, joka laski sulfaattipitoisuuksia merkittavasti ja helmikuussa
2023 on otettu kayttdoon typenpoistolaitos.

Kaivoksen purkuvesien alapuolisilla naytteenottopisteillda on havaittavissa muutoksia
vedenlaadussa, mutta pitoisuusmuutokset eivat ole nousseet tasolle, joissa voitaisiin
ekotoksikologisten tutkimustulosten perusteella arvioida aiheutuvan merkittavia haittoja
vesieliostolle.

Taulukko 1 Kittilén kaivoksen tarkkailuohjelman mukaiset vesistétarkkailun havaintopisteet Ounasjoella.

Havaintopaikka Koordinaatit ETRS- Selite
TM35FIN
Ounasjoki Kéngas SK Oun KG 7 530 495 409 990 Ounasjoella, Kénkaan kylan kohdalla
13910
Ounasjoki SK Oun HN 7517 746 413 450 Kukkuraojan ylapuoli
Hannulanniva
Ounasjoki V2 SK Oun RK 7513091 413732 n. 1km Levin jvp:n purkuojan alapuolella

Ounasjoki Kittila 72 SK Oun KL 7 504 966 412 194 Kittilan kk ap silta



2. Kalataloustarkkailu

Kirjanpitokalastajien kokonaiskalasaalistulokseen vuonna 2023 vaikutti kalastajien
vahainen maara. Kalasaalis oli yhteensa 96 kg vuonna 2023, joka oli yli puolet
edellisvuotta pienempi (202 kg). Vuoden 2023 kokonaissaaliista haukea oli 35 %, siikaa
26 % ja harjusta 21 %. Hauki- ja siikasaalit painottuivat edelleen Ounasjoelle ja harjus- ja
taimensaaliit vastaavasti Seurujoelle.

Kaivoksen velvoitetarkkailuun perustuen kaivosyhtio istuttaa Seurujokeen ja siihen
laskevaan Nuuttijokeen yhteensa 5000 yksivuotista taimenen poikasta vuosittain.
Vastaavasti Loukiseen istutetaan 7000 yksivuotista taimenen poikasta. Vuonna 2023
istutettiin kaivoksen toimesta yhteensa 18400 taimenenpoikasta.

Kalatalousmaksuja kaivosyhtid maksaa Lapin ELY-keskukselle yhteensa 8000 euroa.
Kalatalousmaksuja kaytetdan kalastolle ja kalastukselle aiheutuvien vahinkojen
ehkaisemiseksi kaivoksen vaikutusalueella. Kaivosyhti6 on toteuttanut kaikki
velvoiteistutukset taimenen osalta ainoastaan Ounasjoen kannasta olevilla purotaimenilla.
Istutettujen  rasvaevaleikattujen taimen poikasten menestymistda tarkkaillaan
sahkokoekalastuksella ja kalastuskirjanpidon avulla. Kalatalousmaksuvaroilla on tehty
harjuspoikasten istutuksia (alitsariinimerkitty) ja niiden menestymistd on selvitetty
pyytamalla nayteharjuksia istutusalueiden laheisyydesta.

2.1 Kalastuskirjanpito

Kittilan kultakaivoksen kasiteltyjen purkuvesien purkupisteen siirtyessa Loukisen alaosille
on kalastuskirjanpitoa laajennettu vuodesta 2021 Iahtien myds Ounasjoelle ja
purkupisteen alapuoliselle Loukiselle.

Loukisen ylapuolinen Ounasjoki aina Hossansalmeen asti on kalataloustarkkailun ns.
vertailualuetta, jossa kalastaa saannollisesti yksi kalastaja. Loukisen alapuolisella
Ounasjoella kalataloustarkkailua tekee kaksi kalastajaa.

Vuonna 2023 Loukisen alapuolisella Ounasjoella kahden kalastuskirjanpitgjan pyynti
kohdistui lahinna Riikonkosken laheisyyteen. Verkkokalastus tapahtui kevattulvan
aikoihin Riikonkosken alapuolella ja viehekalastus kesalla Riikonkoskessa tai kosken
valittdmassa laheisyydessa. Taulukossa 2 on esitetty vuoden 2023 kalastuskirjanpidon
saalis (kg) kalalajeittain.

Taulukko 2. Vuoden 2023 kalastuskirjanpidon saalis (kg) lajeittain

Kalastusalue Taimen Harjus Hauki Siika Ahven Sarki Made Lahna Yht.

Ounasjoki Loukisen ylap. | - 0,8 115 220 |27 0,6 46 - 422
Ounasjoki Loukisen alap. | - 3,9 154 25 |48 - - - 26,6



2.2 Sahkokoekalastus

Sahkokoekalastuksen tarkkailuhistorian perusteella taimenia on saatu |ahinna
Rouravaaran ja Lintulan valisen Seurujoen tutkimusaloilta ja Loukiselta. Taimenen
yksilomaarat ovat pysytelleet sahkdkoekalastuksen tutkimusaloilla koko istutushistorian
ajan jokseenkin samana. Merkittavimmat muutokset taimenten yksilomaarissa selittyvat
mm. luontaisesta lisdantymisesta johtuvien poikasten maaran vaihtelulla. Viimeisten
sahkokoekalastustulosten perusteella istutusperaisten taimenten osuus Seurujoessa oli
n. 20 % vahintadan yhden ikdvuoden taimenkannasta. Saman suuntaisia tuloksia on saatu
my0s kalastuskirjanpidossa vuosina 2021-2023.

Harjusistukkaiden menestymista on voitu tarkastella vuoden 2022 aikana toimitetuista
naytekaloista. Naytekalojen perusteella vain n. 3 % paaosin Seurujoesta pyydetyista
harjusnaytteista osoittautui olevan peraisin istukkaista. Maara oli pieni, vaikka harjusten
pyynti kohdistettiin istutuspaikkojen laheisyyteen. Osaltaan tdhan vaikutti se, ettei
pyyntivuotta 2022 edeltavina vuosina 2021 ja 2017 istutuksia ole toteutettu ja harjusten
poikasten saatavuudessa on ollut ongelmia. Istukkaiden vahainen maara harjuskannassa
viittaa kuitenkin enemmankin harjuksen vahvaan luontaiseen lisaantymiseen kuin
mahdolliseen istukkaiden heikkoon selviamiseen. Sahkokoekalastuksissa harjuksen
luontaisesta lisaantymisesta peraisin olevia poikasia on saatu Seurujoen tutkimusaloilta,
mutta kahdella edellisella sahkdkoekalastuskerralla harjuksenpoikasia ei saatu lainkaan.

3. Telemetriaseuranta

Kalojen lahetinseurantaan perustuva kayttaytymistutkimus tehtiin Loukisessa Kala- ja
vesitutkimus Oy:n toimesta ensimmaisen kerran vuonna 2021. Seurantatutkimus
toistettiin vuonna 2023. Lahetinseurannalla selvitettiin purkuvesien vaikutuksia kalojen
kayttaytymiseen Loukisen purkuputken laheisyydessa. Tulokset ovat molempina vuosina
hyvin samansuuntaiset. Seurantatulosten perusteella ei voitu osoittaa kaivoksen
purkuvesien vaikutuksia kalojen kayttaytymiseen tai liikkeisiin jokialueella laajemmin, eika
myoskaan purkuputken alapuolella purkuvesien vaikutusalueella.

4. Piilevat

Tarkkailuohjelman mukaisia piilevanaytteitd otettin vuonna 2023 yhteensa 15 eri
naytepisteeltd. Selvityksen perusteella kaivosvesien vaikutuksia oli mahdollisesti
havaittavissa Loukisen purkuputken alapuolisilla naytepisteillda. Vastaavaa havaittiin
myos vuoden 2022 seurannassa. Seurannan perusteella Seurujoen vanhan purkupisteen
alapuoliset piilevayhteisét nayttaisivat olevan kehittymassa kohti alueen luontaista tilaa.

Vesiston tilaa ja kuormitusta kuvaavan I|PS-indeksin (saasteherkkyys) perusteella
kaivoksella seurattavien jokivesien ekologinen tila vaihteli erinomaisesti hyvaan. IPS-
indeksin arvot sijoittuivat paaosin havaintopisteillda erinomaiseen luokkaan, mutta
Seurujoen osalta luokkaan hyva. Piilevien TDI-indeksin (trofiaindeksi) perusteella vesistot
olivat paaosin keski-runsasravinteisia (meso-eutrofisia) ja osin keskiravinteisia
(mesotrofisia).

Vuonna 2023 TDl-arvot olivat erityisesti kaivoksen purkuputken alapuoleisissa
vesistoissa selvasti alhaisempia kuin vuosina 2021-2022 ja ilmensivat rehevampia
olosuhteita. Myds purkuputken ylapuolisten vesistdjen TDI-arvot olivat laskeneet



edellisvuodesta. Tastd huolimatta TDIl-arvot vastasivat kuitenkin taustapisteita.
Purkuputken alapuolella Loukisen Putaanperannivoilla ja Sikanivassa seka Ounasjoen
Riikonkoskella havaitaan taksonimaarien yksipuolistumista. Toisaalta Ounasjoen
Torpannivan molemmilla pisteillda lajisto on monipuolistunut. Lisaksi aiemman
purkupisteen alapuolella Seurujoen Ukonnivassa seka Loukisessa lajisto on edelleen
yksipuolistunut, vaikka purkuputki on siirretty jo vuonna 2020. TDIl-arvojen lasku ei siten
selity vuoden 2023 tulosten valossa suoraan lajiston yksipuolistumisella tai
yksipuolistuminen suoraan kaivoksen purkupisteen siirrolla. Nayttaisi silta, etta
tarkkailuun lisattyjen Kapsajoen taustapisteiden TDIl-arvojen perusteella vesistojen
piilevayhteisot ovat kehittymassa kohti tausta-arvoja ja alueen luontaista tilaa.

5. Madinhautomiskoe

Osana tarkkailuohjelmaa selvitetaan purkuvesien vaikutusta taimenen madin
kehittymiseen madinhaudontakokein kolmen vuoden valein. Madin hautomiskokeessa
kaytetaan silmapisteasteella olevaa hedelmoitettya Ounasjoen purotaimenen matia. Mati
haudotaan joen pohjalla matihaudontakoreissa. Viimeisin silmapisteasteella olevaan
matiin perustuva koe toteutettiin vuoden 2024 alussa.

Taman lisaksi syksylla 2023 testattin uutta menetelmaa, jossa vastalypsetty
purotaimenen mati hedelmditettiin paikan paalla matirasioiden asettamisen yhteydessa.
Uudella menetelmalla pyritadan seuraamaan madin kehityksen herkinta vaihetta ja
varmistamaan riittdva inkubaatioaika.

Molempien madinhaudontakokeiden tulokset raportoidaan kaivoksen vuosiraportoinnin
yhteydessa vuoden 2025 alussa.

6. Lahteet

Eurofins Ahma Oy 2024. Agnico Eagle Finland Oy: Kittilan kaivoksen kalataloustarkkailu
v. 2023. Eurofins Ahma Oy, Rovaniemi.

Eurofins Ahma Oy 2024. Agnico Eagle Finland Oy: Kittilan kaivoksen vesistostarkkailu v.
2023. Eurofins Ahma Oy, Rovaniemi.

Eurofins Ahma Oy 2024. Agnico Eagle Finland Oy: Piilevatarkkailu 2023. Eurofins Ahma,
Rovaniemi.

Karppinen P., Leminen S., Hynninen M. & Haro E. 2024. Kittilan kaivoksen purkuvesien
vaikutus kalojen kayttaytymiseen — jatkoselvitys vuonna 2023. Kala- ja vesijulkaisuja nro
416. Kala- ja vesitutkimus Oy.
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